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Charitní projekt Adopce na dálku je
zaměřený na trvalou pomoc chudým
dětem v různých částech světa s cílem
podpořit jejich  vzdělání a základní péči,
aniž by musely opustit rodinné zázemí. 
Sponzorský program zahájila v roce
2000 Diecézní charita Hradec Králové ve
spolupráci s biskupem Bernardem
Morasem z indického Belgaumu.
Společně se svými spolupracovníky,
kteří žijí na chudém indickém venkově,
vybírá děti z nejchudších rodin ve věku
od šesti let, jejichž rodiče nemají
dostatek financí na jejich vzdělání,
a většinou se ani jim samotným žádného
vzdělání nedostalo. Děti jsou pak nuce-
ny podílet se na zajištění chodu domác-
nosti nebo pracovat, aby zvýšily příjem
rodiny. 
S nápadem adoptovat na dálku indické
dítě přišla Klára Zlatohlávková, maminka tří
dětí. “Ředitelka školy Lenka Kudláčková
okamžitě souhlasila. Vstřícný postoj zaujala
také učitelka Katka Trutnovská a brzy se při-
daly ostatní její  kolegyně. Na třídní schůzce
v září loňského roku jsme o našem záměru
společně informovaly rodiče, kteří souh-
lasili, ale žádali podrobnější informace.
Sehnaly jsme tedy potřebné materiály
a připravily nástěnky do každého oddělení.
Odezva byla úžasná! Během následné
sbírky se vybralo přes 9000 korun, i když
minimální roční částka pro adopci je pouze
pět tisíc,“ vysvětluje Klára Zlatohlávková.
Iniciátorky adopce na dálku poté hledaly
dítě, které by bylo přibližně stejně staré
jako jeho kamarádi v mateřské škole
v Chodovické. Vybraly šestiletou holčičku
jménem Sneha, která nyní chodí do
předškolní třídy v indickém Suvethu. Je
velmi zvídavá, baví ji angličtina a jednou by
chtěla být úřednicí v bance.
„Otec Snehy je jediným živitelem rodiny
a nemůže zajistit základní vzdělání svým
třem dětem,“ doplňuje učitelka Katka
Trutnovská „Nevlastní půdu ani dům, jejich

V MŠ Chodovická adoptovali indickou dívku Snehu

rodinný příjem stačí pouze na jídlo a vodu.
Jsme šťastné a vděčné, že rodiče tak vstříc-
ně a rychle zareagovali na naši výzvu. Díky
vybraným penězům bude moci Sneha
v červnu nastoupit do školy a dostane
možnost lepší přípravy pro další život
v rodné Indii.“
Klára Zlatohlávková ukazuje fotografii
Snehy a dopisy, které přicházejí  prostřed-
nictvím indického koordinátora programu.
„Píšeme si v angličtině, za naše děti se
překladu ujala Suzane Strkulová. První
dopis jme odeslali před Vánocemi, kdy má
Sneha narozeniny. Teď jí píšeme o naší
zemi, ale hlavně o životě našich dětí, malu-
jeme obrázky, posíláme fotografie. Děti to
ohromně baví, paní učitelky jim zase
vyprávějí o životě dětí v Indii, a především
ve třídě předškoláků se tak dozvídají nové
a zajímavé informace.“

Tady někde žije Sneha, námi adoptovaná indická dívka.  

Mottem hornopočernické školky
v Chodovické ulici je šťastné dítě. Že to
není jen prázdné heslo, dokazuje přístup
učitelek, dětí a především jejich rodičů
k této výzvě. 
Do školy s devíti třídami je přihlášeno 243
dětí. Jestliže je minimální roční příspěvek
na adoptované dítě 5000 korun, vyděleno
počtem dětí vychází na každého přibližně
20 korun. „Taková částka opravdu nikoho
nezatíží. Některé rodiče možná zpočátku
odrazovala obava z nedostatku  kontroly
nad vydanými penězi. Tento strach může
ale zmizet jedině přímou zkušeností
a šířením pozitivních referencí přímo od lidí,
kteří se už do adopcí zapojili. Není nám
lhostejný osud dětí, které žijí v chudých
zemích, jako je tomu třeba právě v Indii.
Uvědomujeme si důležitost vzdělání pro
další vývoj člověka a růst jeho osobnosti.
Vzdělání poskytne šanci na lepší život
nejenom jednomu mladému člověku, ale
celé jeho rodině, o kterou se v dospělosti
možná bude starat,“ uzavírá ředitelka
mateřské školy Lenka Kudláčková.
Adopce na dálku dávají lidem možnost
zanedbatelným finančním obnosem zasáh-
nout do smutného koloběhu bídy
a nevzdělanosti v zemích třetího světa.
Mohou být východiskem z pocitu naučené
bezmoci a rostoucí rezignace, s nimiž
mnohdy sledujeme v televizních zpravodaj-
stvích hladovějící a umírající děti v chudých
zemích. V loňském roce pomohli v MŠ
Chodovická nemocným dětem v motolské
nemocnici. Adopcí na dálku dali opět
dobrý příklad solidarity a multikulturní
výchovy také ostatním.   

Text a foto Dana Mojžíšová

Který člověk na tomto světě nežije pro dobro? 
Ale jen ten, kdo žije pro dobro a štěstí druhých, žije doopravdy.

indické přísloví

S nápadem adopce přišla Klára Zlatohlávková (vlevo). Podporu našla u ředitel-
ky školy Lenky Kudláčkové, učitelky Katky Trutnovské i jejich kolegyň.



Vážení čtenáři,
březen je tradičně věnován knihám
a posledních jedenáct let také 
internetu. Místní knihovna vám k této
příležitosti nabízí řadu zajímavých
akcí, my přinášíme na toto téma dva
rozhovory: s místostarostou
Tomášem Kádnerem a spisovatelem
sci-fi Jiřím W. Procházkou.

redakce

Z obsahu:

6 Kanalizace důležitější 
než olympiáda
Se starostou Ivanem Liškou 
o investicích v roce 2008 

9 Tomáš Kádner: 
Knihy dávají šanci 
poznat více, než nabízí 
svět internetu

10 Zlobr české fantasy 
literatury Jiří W. Procházka: 
Moje světy jsou prostě jiné… 

12 Velikonoce 
nejvýznamnější křesťanský 
svátek 

15 Klub podnikatelů 
v Horních Počernicích
usiluje o významnější 
postavení ve společnosti

22 Osídlování území 
Horních Počernic, 3. část

27 Patnáct let spolupráce 
FZŠ Chodovická 
a Pedagogické fakulty UK 
v Praze 

Na titulní straně:
Spisovatel Jiří W. Procházka 
na besedě ve chvalské škole
Foto Vít Procházka

EDITORIALEDITORIAL SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

březen 2008Hornopočernický zpravodaj

3

Vážení čtenáři,

v předchozím HPZ jsem vám poskytl něk-
teré zásadní informace, které snad mohly
vést k více či méně oprávněným optimi-
stickým představám v oblasti hospo-
daření a investičního rozvoje městské
části Praha 20 v roce 2008. S výjimkou
reálného očekávání i reálných možností
investování hl. m. Prahy do naší nešťast-
né a zanedbané infrastruktury, která na
přelomu února a března zůstává stále
velkým otazníkem, mohu předchozí slova
i prognózy rozvést do konkrétnější podo-
by, zejména tedy pokud jde o vlastní
rozpočet naší městské části na rok 2008.

Rozpočet byl jednomyslně schválen zas-
tupitelstvem 14. ledna 2008. Opírá se
o vyšší příjmy plynoucí z dotačního
vztahu k hl. m. Praze, jakožto příjemci
daňových výnosů dle zákona
o rozpočtovém určení daní. Na rozdíl od
předchozích let nevstupuje naše městská
část do nového roku s žádnými dluhy
z minulých let. Můžeme počítat s vyššími
vlastními kapitálovými příjmy, ale
konečně také se zvýšeným inkasem
z daně z nemovitostí, což považuji za
spravedlivé ocenění naší snahy o rozvoj
Horních Počernic z předchozích období.
Stejně jako jiným obcím či městským
částem se i nám nabízejí v letošním roce
další vnější zdroje z programů fondů EU
nebo Norských fondů.

MČ Praha 20 má okamžikem schválení
rozpočtu k postupné dispozici celkem
121.562.000 Kč příjmů, ze kterých po
přičtení použitelných zdrojů z roku před-
chozího, t.j. 12.400.000 Kč, může počítat
s celkovými výdaji ve výši
133.962.000 Kč. I tato čísla, jak pevně
věřím, nezůstanou jen ve schválené výši.
Víme i o dalších zdrojích, z nichž napří-
klad  dotace ze státního rozpočtu na
půdní vestavbu ZŠ Ratibořická ve výši
5.000.000 Kč nebo neinvestiční dotace na
provoz sběrného dvora z rozpočtu hl. m.
Prahy ve výši 3.900.000 Kč jsou již
schváleny a do našeho financování
budou zařazeny příslušnou rozpočtovou
změnou v době co nejkratší. 
Dále spoléháme na možnost poskytnutí
účelových investičních prostředků
z rozpočtové rezervy hl. m. Prahy,
možnosti využití programů EU i jiných
zemí, ale i zvýšení příjmů vlastních, ať již
neinvestičních nebo investičních. Celkem
takto reálně mohu odhadnout obraty naše-
ho hospodaření v letošním roce v objemu
blížícímu se dvěstěmilionové hranici. Je
třeba ale věci neponechat náhodě
a o veškeré potenciální zdroje se prát.

Nad obecním rozpočtem pro rok 2008

V souladu s rozpočtovými pravidly územ-
něsprávních celků se naše příjmy ve výši
12.500.000 Kč skládají z těchto položek:
-  z tzv. daňových příjmů (nenechme se
unést tímto názvem v souvislosti s příjmy
z daňových výnosů v rámci tzv. dotačního
vztahu HMP k jeho městským částem) ve
výši 18.040.000 Kč (z toho např. vybrané
správní poplatky činí 3.200.000 Kč, odvod
z výtěžku loterií a her 850.000 Kč, místní
poplatky 2.900.000 Kč, ale především
daň z nemovitostí 11.100.000 Kč)
- z nedaňových příjmů ve výši
1.850.000Kč (nepodstatná část rozpoč-
tových příjmů, tvořená například příjmy ze
sankčních plateb, výnosů z vlastní nez-
daňované činnosti, případně úroků
a ostatních příjmů)
- z přijatých darů - v tomto případě dary
finanční. Dle uzavřených smluv městská
část rozpočtuje 3 miliony Kč a jde
o plnění ze smlouvy o spolupráci se
společností VGP
- ze souhrnu přijatých dotací v celkové
výši 98.672.000 Kč, kde je ovšem
započteno i 35.554.000 Kč z příjmů vlast-
ních kapitálových, pochopitelně po
zdanění daní z příjmu právnických osob.

Na poslední část příjmů ve výši
98.672.000 Kč se zaměřím podrobněji
a vysvětlím její skladbu i podstatu. Její
nezanedbatelnou částí jsou již uvedené
tzv. vlastní kapitálové příjmy městské
části po zdanění, tedy 35.554.000 Kč. Jde
o příjmy především z obecního majetku,
jeho nájmů a prodejů. Tyto příjmy se
v podstatě dělí na dvě skupiny: ta méně
tučná je stabilizovaná a je dána smluvní-
mi ujednáními o nájmu obecního
majetku. Druhá bývá výrazně vyšší, je ale
proměnná a závislá na tom, co kdy obec
může smysluplně a efektivně prodat.
A právě v roce 2008 máme šanci
proměnit nepotřebný nemovitý majetek
obce v kapitálové zdroje pro investice
k rozvoji obce v očekávaném objemu
oněch více než 35 milionů korun. 

Další významnou položkou v těchto
příjmech je neinvestiční dotace od hl. m.
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Prahy v potvrzené výši 54.174.000 Kč. Ta
je dána rozpisem tzv. dotačního vztahu
hl. m. Prahy k městským částem, zpraco-
vaného ekonomy pražského magistrátu
na základě daňových výnosů Prahy. Tady
je třeba říci, že na straně jedné se jedná
o nereprezentativní objem daňových
výnosů vůči celkovým daním, vyproduko-
vaným v té které městské části, na druhé
straně však z pozice naší městské části
konstatujme, že tento ukazatel
v posledních letech je pro nás příznivější
(viz tabulka) a tedy v daném, po léta
udržovanémsystému, i uspokojivější.
Součástí této skupiny příjmů jsou dále
příjmy ze státního rozpočtu jako
příspěvek státu na výkony státní správy
v podání obecních úřadů a na péči
o základní školství (vyplývá ze zákona
o státní správě a samosprávě ve školství),
celkem 8.400.000 Kč. Tady si nemohu
odpustit poznámku na adresu státu, že
pražským městským částem stále dluží
za výkony v agendě státních sociálních
dávek a tento nežádoucí stav trvá již
několik let. Na ostatním území ČR totiž
tuto agendu za plného krytí státními
financemi vykonávají státní úřady práce. 
Poslední a zanedbatelnou částí této
skupiny příjmů ve výši 540.000Kč tvoří
příspěvky od obcí (mimo hl. m. Prahu) za
jejich školáky, kteří navštěvují naše
mateřské a základní školy.

Vývoj dotačního vztahu HMP 
k MČ Praha 20 v letech:
2003          30 742 000 Kč         
2004 39 690 000 Kč
2005 39 877 000 Kč
2006 40 352 000 Kč
2007 46 020 000 Kč
2008 54 130 000 Kč

Výdajové části rozpočtu 
Výdajová část rozpočtu primárně rozdělu-
je celkové výdaje ve výši téměř 134
mil. Kč do dvou skupin: neinvestičních
výdajů s objemem 91.214.000 Kč
a výdajů investičních v objemu
42.748.000 Kč. První vyšší částka pokrývá
veškeré provozní a v podstatě manda-
torní výdaje obce ve všech rozpočtových
nákladových kapitolách, druhá je určena
k investování do nutných velkých oprav
obecního majetku, zejména škol,
a k novým investicím pro rozvoj obce.
Nepamatuji, abychom někdy v Horních
Počernicích vstupovali do nového roku
s tak vysokým podílem celkového obec-
ního rozpočtu pro investiční akce jako
letos.

Výdaje  neinvestiční 
podle jednotlivých kapitol

Doprava: 4.897.000 Kč
Obsahuje krytí výdajů na platy pracovníků
dopravní obsluhy obce a dalších náleži-
tostí jejich soc. a zdrav. pojištění (celkem
cca 2 mil. Kč), dále položky nákupů
potřebného materiálu, služeb, oprav
a údržby v této oblasti, například oprav
komunikací ve výši 676.000 Kč, značení
přechodů 125.000 Kč, dopravní značení
330.000 Kč, opravy vozidel správy obce
350.000 Kč, letní čištění komunikací
170.000 Kč a zimní údržbu 210.000 Kč,
pohonné hmoty ve výši 675.000 Kč
a další položky.

Vodní hospodářství:
803.000 Kč
Obsahuje především náklady na provoz
a údržbu vodovodů a kanalizací (i provi-
zorních), které nejsou ve správě Pražské
vodohospodářské společnosti, ale
i dotace fekálních služeb pro občany ve
výši 180.000 Kč, plynoucí z nedokončené
kanalizační sítě v Horních Počernicích.
Kolem 100.000 Kč věnujeme každoročně
jako minimální prostředky do údržby vod-
ních ploch a vodotečí.

Školství: 15.674.000 Kč
Rozpočtové prostředky jsou určené
dohadovacím řízením s jednotlivými škol-
skými subjekty a rozdělené na podíl pro
mateřské školky v Horních Počernicích ve
výši 1.900.000 Kč, základní školy
12.300.000 Kč a příspěvek obce na škol-
ní stravování 1.400.000Kč. Co do účelu
použití se jedná zejména o náklady na
provoz budov jednotlivých škol, tedy
zejména teplo a světlo, další provozní
služby, nutné menší opravy a udržování.

Kultura: 9.350.000 Kč
Poskytujeme příspěvek na činnost místní
veřejné knihovny ve výši 1.850.000 Kč,
dotujeme výdaje Hornopočernického
zpravodaje částkou 648.800 Kč,
příspěvek KC Domeček  H. Počernice
včetně divadla činí 3.870.000 Kč, na
provoz Chvalského zámku 2.396.200 Kč
(zde se jedná o odhad nákladů na první
necelý rok provozu), dále finanční
prostředky na kulturní granty městské
části 500.000 Kč, náklady na údržbu míst-
ního rozhlasu 50.000 Kč a péči o jubilanty
a občanské obřady prostřednictvím
Sboru pro občanské záležitosti ve výši
35.000 Kč.

Tělovýchovná a zájmová 
činnost: 2.000.000 Kč 
Částku 2.000.000 Kč dělíme na nein-
vestiční příspěvek Domu dětí a mládeže
na volnočasové aktivity (950.000 Kč),
granty městské části v oblasti sportu
a volného času (900.000 Kč)
a neinvestiční příspěvek TJ Sokol ve výši
150.000 Kč.

Zdravotnictví: 500.000 Kč
Částka (granty městské části) je určena
na programy pro zdravotně postižené
občany a protidrogovoou prevenci.

Bydlení a komunální služby: 
6.500.000 Kč
Z těchto prostředků se hradí náklady na
správu obce s výjimkou správy komu-
nikací a péče o zeleň. Jde tedy o správu
obou hřbitovů (830.000 Kč), péči
o správu a rozvoj obce (5.670.000 Kč),
z toho především na mzdové náklady
pracovníků správy obce (3.000.000 Kč),
na další provozní náklady např. vánoční
osvětlení a výzdobu (140.000 Kč), údržbu
veřejných dětských hřišť (170.000 Kč),
odpadkové koše, kamerový systém,
údržbu areálu místního hospodářství
nebo nákupu sáčků na psí exkrementy.

Ochrana životního prostředí:
3.200.000 Kč
Z těchto peněz zajišťujeme monitorovací
služby (ovzduší, vody a bývalé skládky
(150.000 Kč), ale především komplexní
péči o zeleň, kterou zabezpečujeme na
území Horních Počernic částečně vlastní-
mi silami, část dodavatelsky. Celkové
náklady činí 3.150.000 Kč a kromě
pravidelného sekání travnatých ploch
a živých plotů jde také o ochranné
postřiky vegetace, údržbu a opravy
potřebné mechanizace.

Sociální záležitosti:
2.835.000 Kč
Částka představuje pouze vlastní
prostředky městské části pro tuto oblast.
V průběhu roku stoupne výše
vynaložených nákladů jistě několikaná-
sobně, a to o prostředky vyplácené
potřebným osobám ze státního sociál-
ního systému. Prozatím tedy rozpočtu-
jeme především náklady na pečovatel-
skou službu (včetně nákladů Domu
s pečovatelskou službou v Třebešovské
ul.),  celkem 2.225.000 Kč, dále vyšší nák-
lady na sociální péči o zdravotně
postižené a přestárlé osoby (95.000 Kč),
granty k podpoře činnosti jiných subjektů
v sociální oblasti (500.000 Kč) a podporu
komunitního plánování (15.000 Kč).

Nad obecním rozpočtem pro rok 2008
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Požární ochrana: 5.000 Kč
Symbolických 5 000 Kč je určeno na pod-
poru jediného místního dobrovolného
sboru chvalských hasičů.

Všeobecná veřejná správa
a služby: 45.000.000 Kč
Zde rozpočtujeme vedle nákladů zastupi-
telských orgánů městské části (2.404.000
Kč) především krytí výkonů úřadu měst-
ské části, jeho veškeré personální admin-
istrativy včetně povinných odvodů soc.
a zdrav. pojištění (31.140.000 Kč) a dále
v podrobném rozpisu další služby
a náklady materiální povahy (např.
telekomunikační služby 1.650.000 Kč,
energii, vodu a plyn ve výši 1.500.000 Kč,
poštovní služby 500.000 Kč, opravy
a udržování 1.250.000 Kč, školení
200.000 Kč, nájemné pro správu obce
272.000 Kč, pojistné 400.000 Kč, cestovní
náklady 150.000 Kč, náklady mezinárod-
ní spolupráce 420.000 Kč a další náklady.

Ostatní náklady: 450.000 Kč
Z ostatních nákladů zbývá uvést už jen  ty
na finanční operace a neinvestiční trans-
fery příspěvkovým organizacím ve výši
450.000 Kč.
Rozdíl mezi schválenými rozpočtovými
příjmy a výdaji ve výši 12.400.000 Kč je,
jak bylo již řečeno, kryt v kapitole finan-
cování. Věcně jde o krytí investičních nák-
ladů na projekty JPD - Chvalský zámek 3.
a 4. výzva, převedené z předchozího
roku.

Investice
Věnujme nyní pozornost  investičním nák-
ladům, které – jak jsem uvedl v úvodu -
mají v porovnání s předchozími lety přece
jen vydatnější řádky. Jde celkem
o 42.748.000 Kč. 

Rekonstrukce 
Chvalského zámku
Z celkové částky 42.748.000 Kč je oněch
již jmenovaných 12.400.000 Kč určených
k dokončení rekonstrukce Chvalského
zámku. Ke stejnému účelu počítáme
v rozpočtu letošního roku ještě dalších
téměř 3.500.000 Kč z vlastních zdrojů na
dokončovací práce i vybavení interiéru. 
Investice do škol
Pro investice do školních budov počítáme
zatím s částkou 6.050.000 Kč, z čehož
tvoří největší položku 3.500.000 Kč na
opravu vzduchotechniky školní jídelny
v ZŠ Chodovická a dále převážně potřeb-
né projekty k realizaci dalších investic do
škol. Do oblasti školství je ale třeba také
zařadit výdaje na další část výkupu
nemovitostí v MŠ U Rybníčku, v souladu

se smlouvou s potomky rodiny Nolčů
(7.000.000 Kč jako druhá splátka celkové
ceny), stejně tak jako vstřícné prostředky
250.000 Kč pro případné úspěšné projek-
ty na investice do školních budov ze
zahraničních fondů. 
Výkup pozemků
V rozpočtu dále počítáme s dalšími
prostředky na výkupy pozemků pro
potřeby MČ  částkou 310.000 Kč. 
Přestavba obřadní síně
Rozpočet pokrývá také potřebné inves-
tice na přestavbu současné obřadní síně
v hlavní budově úřadu na pracoviště
k občanskosprávním službám, m.j.
v rámci projektu Czechpoint –
1.890.000 Kč. Od dubna 2008 bude
obřadní síň na Chvalském zámku. 
Komunikace
Další významnou položkou je 5 mil. Kč na
výstavbu nových komunikací. S ohledem
na současné ceny stavebních prací to
sice není zase tak veliký objem, ale přece
jen nám dává určitý manévrovací prostor
pro jednání s OMI pro stavby technické
infrastruktury v obci v letošním roce.  
Výpočetní technika
a rozpočtové rezervy
Další finanční prostředky plánujeme na
nákupy výpočetní techniky (přes 700.000
Kč). Současně uplatňujeme další poža-
davky na poskytnutí investiční dotace
z rozpočtu hl. m. Prahy z tzv. rozpočtové
rezervy, a to jak pro další potřebné inves-
tice do školních budov, tak i do další části
budovaných komunikací.

Správa bytového fondu
Další součástí rozpočtu je rozpočet
správy bytového fondu, jehož obraty
příjmů a výdajů se rovnají objemu
14.698.000 Kč. Jho nedílnou součástí je
i přehled mzdových ukazatelů pro
celkovou systemizaci úřadu městské
části s plánovaným počtem pracovníků
i objemem mzdových prostředků a tzv.
ostatních osobních výdajů. Závěrečné
přehledy o výši dotací ze státního rozpoč-
tu na výkony přenesené působnosti ÚMČ
i informace o dotačních vztazích hl. m.
Prahy k MČ Praha 1 - 22 dávají objektivní
informaci o převodech těchto zdrojů
všem správním obvodům Prahy na
letošní rok.
Věřím, že v průběhu roku se obejdeme
bez jakýchkoliv rozpočtových propadů
a že výsledný závěrečný účet obecního
hospodaření bude ještě lepší než součas-
né obraty. Věřím, že vynaložené náklady
budou na obrazu naší obce dostatečně
znát. Vám, kteří nám s tímto nelehkým
úkolem správy a rozvoje obce pomůžete,
upřímně děkuji.

Ivan Liška, starosta

Přehled investičních výdajů 
celkem 42.748,0 tis. Kč
Školství:                   1.050,0 tis. Kč
MŠ Křovinovo nám. (projekt) 200,0 tis. Kč
základní školy (projekt)         850,0 tis. Kč
ZŠ Ratibořická                      450,0 tis. Kč
ZŠ Stoliňská                        200,0 tis. Kč
ZŠ Spojenců                        200,0 tis. Kč

Kultura:                  16.413,1 tis. Kč
KCentrum HP - areál, budovy 

550,0 tis. Kč
modernizace kotelny 
v Domečku                            150,0 tis.Kč
dostavba kulisárny 
Divadla HP                           400,0 tis Kč
Chvalský zámek              15.863,1 tis. Kč
3. výzva 
(ORG 1031000000)             5.100,0 tis. Kč
4. výzva 
(ORG 1105000000)            7.300,0 tis. Kč
dodatek Chval. zámek       1.963,1 tis. Kč
interiéry Chval. zámek        1.500,0 tis. Kč

Místní správa:         10.284,9 tis. Kč
software                               399,0 tis. Kč
výpočetní technika               315,0 tis. Kč
pozemky                           7.310,9 tis. Kč
výkup MŠ Křovinovo nám.: 7.000,0 tis. Kč
/paní Peterová/                         65,4 tis. Kč
/paní Jarošová/                       245,5 tis. Kč
vstřícné prostředky               250,0 tis. Kč
stavby, budovy                   2.010,0 tis.Kč
přestavba obřadní síně         1.890,0 tis. Kč
vnitřní rozvody                     120,0 tis. Kč

Další investice MČ Praha 20 
zařazené do rozpočtu:                                

15.000,0 tis. Kč
Školství
FZŠ Chodovická:
modernizace vzduchotechniky 
škol. jídelny                           3.500,0 tis. Kč
rek. ležatých rozvodů           200,0 tis. Kč   
ZŠ Stoliňská:
hydroizolace malé budovy    400,0 tis. Kč
ZŠ Ratibořická:
řešení vlhkosti v suterénu      400,0 tis. Kč
Areál základních škol 
Chodovická - Ratibořická:
projektová dokumentace      500,0 tis. Kč
Kultura
KC Horní Počernice:
stavební úpravy 
letního divadla                      300,0 tis. Kč
Místní správa
Úřad MČ Praha 20 - budovy:
rezerva na odstranění 
nečekaných závad             2.700,0 tis. Kč 
rekonstrukce bytů 
ve správě bytového fondu  2.000,0 tis. Kč
Doprava
rekonstrukce komunikací   5.000,0 tis. Kč

Nad obecním rozpočtem pro rok 2008
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Před dvěma lety jsme si připomněli
sté výročí pražského novodobého
kanalizačního systému. Provoz tohoto
unikátního a životně důležitého tech-
nického díla ale vyvolává silné emoce
i v současnosti. Kdyby měla Praha
vybudovat kanalizaci a vodovod
v místech, kde ještě v prvním desetile-
tí 21. století stále chybí, stálo by to 19
miliard korun. Hlavní město ale budu-
je infrastrukturu postupně a ročně na
ni dává z rozpočtu v průměru 1,2 až
1,3 miliardy korun.  
Zastupitelstvo hl. m. Prahy nedávno
schválilo pozměňovací návrh
k rozpočtu na rok 2008, neboť stav
vodovodů a kanalizací je v některých
městských částech Prahy zcela neu-
spokojivý a neodpovídá potřebám
hlavního města. Rozpočet počítá
s celkovým objemem výdajů ve výši
44,5 mld. Kč, na kapitolu městská
infrastruktura z této částky připadají
necelé 4 miliardy korun.

Jak se toto rozhodnutí projeví na další
výstavbě kanalizace v Horních
Počernicích?
V Horních Počernicích budujeme kanali-
zaci od počátku 90. let, ale zdaleka ještě
není celé území vybaveno tolik potřeb-
nou infrastrukturou. Chybí nejen kanali-
zace pro více než pět stovek rodinných

Kanalizace důležitější než olympiáda
Praha má historický dluh vůči městským částem v budování infrastruktury
Se starostou Ivanem Liškou o investicích v roce 2008 

domů, ale také následné úpravy povrchů
komunikací a chodníků. Na to všechno
bychom potřebovali asi půl miliardy
korun, ale letos jsme dostali 50 milionů
korun. Při takovém tempu výstavby,
které určuje hlavní město Praha, bude
trvat ještě minimálně deset  let, než se
každý občan napojí na veřejnou kanali-
zaci. Proto chceme letos přidělené
peníze použít na úpravu komunikací
v místech, kde je kanalizace hotová,
a pro vlastní výstavbu hledat jiné zdroje
financování. Pravdou zůstává, že Praha
má historický dluh vůči městským čás-
tem v budování infrastuktury.

Jsou nějaké další možnosti, jak výstavbu
kanalizace financovat?
Naděje na zrychlení tempa s využitím
strukturálních fondů EU skončila staže-
ním souboru s pracovním názvem
Domkovská z programů JPD před
dvěma lety, a to z rozhodnutí odboru
městského investora pražského magist-
rátu (OMI). Z obou operačních programů
obdobných fondů EU na léta 2007 -
2013 nelze již v hlavním městě Praze
nové kanalizace stavět. Výhled do
dalších let zůstává tedy i nadále proble-
matický, protože investiční priority hlav-
ního města odčerpávají zejména peníze
vkládané do městského dopravního
okruhu a výstavby metra.  Určitou nadě-

ji už vidím jen v Operačním programu
životního prostředí, který v letech 2007 -
2013 nabízí z Fondu soudržnosti
a Evropského fondu pro regionální roz-
voj přes 5 miliard euro. Objemem financí
určených pro Českou republiku se jedná
o druhý největší český operační program
z peněz EU. Ani zde se ale nevyhneme
nutnosti veřejného spolufinancování.
Žadatelé mohou získat dotaci až do výše
85 % celkové částky, další část fina-
nčních prostředků může pokrýt Fond
a státní rozpočet. Podle posledních
informací z jednání na odboru městské-
ho investora hodlá hlavní město do toho-
to programu zařadit obě naše největší
investiční akce – tedy celou oblast
Svépravic i druhou část ulice Otovické.
Do konce dubna musí být žádosti
podány na Státní fond životního prostře-
dí a Ministerstvo životního prostředí ČR.
Pak nás čeká anabáze výběru, schvalo-
vání, výběrových řízení. Pokud by vše
probíhalo bez problémů, mohli bychom
začít stavět na podzim. Ale je to všechno
stále veliký otazník, stále jen kdyby,
kdyby… 

Uvažovali jste o investičním úvěru? 
Nemůžeme jít cestou úvěru ani tzv. pro-
jektového financování, protože vytvo-
řené dílo nemůžeme zpeněžit, infrastruk-
tura je majetkem Prahy, která by od nás

Chvalský zámek v únoru 2008
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hotové dílo pouze zadarmo převzala.
I kdybychom takový model v rámci pro-
jektového financování realizovali, pak
splácení takové investice není reálné ze
stočného, poněvadž tento výnos nedává
záruku úplné návratnosti a museli
bychom se o něj s pražskými vodohos-
podáři ještě dělit. Pamatuji se, jak jsme
před lety na setkáních starostů diskuto-
vali o těchto problémech, vždyť půlka
Prahy má podobný problém jako my.
Peněz se zdá být sice dost, ale dnes
v programovém prohlášení rady nena-
jdete o financování infrastuktury
v městských částech nic. Všechna inici-
ativa leží na nás, na městských částech.
Magistrátní úředníci nám moc nepomo-
hou, peníze si musíme shánět sami.
V systému financování a rozdělování
prostředků vidím už dlouho zásadní pro-
blém. Městské části Prahy zkrátka
nemají možnost samy investovat. 

Přes sto tisíc obyvatel Prahy stále žije v
podmínkách, které absolutně neodpo-
vídají potřebám evropské metropole
s olympijskými ambicemi. Peněz je dost,
ale za prioritu město považuje kromě
olympiády dostavbu vnějšího okruhu
nebo rozšíření metra. Může si to dovolit,
když ještě nemá dokončenou infrastruk-
turu?

Dokončení okruhu považuji za
oprávněné, i když nechápu, proč se na
jejím financování více nepodílí stát.
Praze je třeba odlehčit v dopravě, i když
zrovna pro nás to bude znamenat nárůst
hluku a zhoršení ovzduší, protože jsme
stejně jako Běchovice, Dolní Počernice
i Praha 14 okruhu velmi blízko. Navíc se
bude ten stávající rozšiřovat o další pruh
v obou směrech. Až se otevře vysočan-
ská radiála, projede kolem nás možná
sto tisíc aut denně. Je to závažný ekolo-
gický problém. Zatím ale výstavba vyso-
čanské radiály vázne, je tam řada pro-
blémů majetkových a s připraveností
stavby, bude ještě dlouho trvat, než se
dokončí.  
Už teď je ale dopravní zatížení - u nás
nejvíce ulice Náchodské - tristní.
Mimořádná hustota provozu autobusů
svádí k úvahám o prodloužení trasy
metra někam na území naší městské
části. Často se mne občané ptají, proč
by nemohlo být metro prodlouženo přes
Počernice, když Zeleneč a další obce za
hranicemi Prahy expandují, některé mají
i tendenci připojit se k Praze. Ale já
osobně nevidím možnost prodloužení
trasy metra B za reálnou. Jednak vzhle-
dem k technické náročnosti takového
řešení, jednak preferuji cestování vla-
kem, a to zvláště s blížícím se termínem
dokončení železničních koridorů na obě
pražská centrální nádraží. Prodloužení
metra by přineslo navíc další dopravní
zátěž, parkoviště pro auta,  autubusy.

Pro takové potřeby příliš vhodných
pozemků nemáme. Vlakem jste dnes od
nás na Masarykově nádraží za 20 minut,
a dokončením koridoru se doba ještě
zkrátí na 15 minut. To žádný jiný druh
nemůže zvládnout. A u našeho nádraží
máme navíc kapacitou dostatečné par-
koviště. 

Na posledním zasedání zastupitelstva
jste nastínil systematický program pod-
pory sportu u nás. Jaké jsou konkrétní
záměry a představy?

Podporovat sportování především u dětí
a mládeže je naší povinností. V rozpočtu
jsme letos posílili prostředky na sportov-
ní činnost v obci, pokrytí provozních
nákladů, zkvalitnění a rekonstrukci
stávajících sportovních zařízení a jejich
vybavení. Největší problém ale máme už
několik let s nedostatkem trenérů, cviči-
telů a dobrovolníků. Generace těch, kteří
veškerý svůj volný čas nezištně věnovali
sportu a dětem, pomalu odchází.
Mladým tyto aktivity ukrádají čas, který
mají možnost zúročit jinak. Nastalá situ-
ace se promítá do všech odvětví sportu
a například původní pojetí Sokola se
prakticky rozpadá. Z dotací hlavního
města a grantů naší městské části nelze
financovat platy trenérů a cvičitelů,
a s tím je potřeba něco dělat. Všichni
dobře víme, jak je sport zejména u dětí
důležitý už z hlediska prevence
nežádoucích sociálních problémů
a později i kriminality.  Můžeme také
uvažovat o stavbě víceúčelové haly pro
sport i společenské akce, ale musíme si
nejdříve být jisti, že bude plně využita
a že si městská část nepořídí jen žrouta
peněz. V Radotíně, který má s naší měst-
skou částí značnou podobnost, budují
takovou halu za 70 milionů. Nechť je to
pro nás inspirace i zkušenost. Pozemek

bychom měli, je pro tento účel
v územním plánu označen, finance
bychom se pokusili získat opět z fondů
EU. Vždyť takováto víceúčelová hala
v dnešní době není žádný přepych,
stejně jako plavecký bazén s atrakcemi
pro děti. Ale při úvahách o potřebných
finančních prostředcích se mi vždycky
vynoří téma našich priorit, a zůstanu
zase na zemi.  

DM

Stop nepořádku - kampaň
pro lepší život v Praze
Pražské služby zahájily na konci loňské-
ho roku kampaň Stop nepořádku, která
má za cíl přesvědčit Pražany, aby se
chovali zodpovědněji při nakládání
s odpadem. Vysvětluje, kam se máme
obrátit v případě přeplněnosti kontejnerů
a že velkoobjemový odpad patří do
sběrných dvorů.   
Přeplněné nádoby a kolem nich množst-
ví odpadu, to je problém, který i přes
veškerou snahu svozových společností
na mnohých místech hlavního města
přetrvává. Pokud nestačí objem kontej-
neru pro danou lokalitu, je potřeba kon-
taktovat majitele či správce objektu
a informovat ho o nutnosti zvýšení obje-
mu kontejneru či častějšího svozu. Za
kvantitu a frekvenci odvozu i za typy
kontejnerů na veřejných místech jsou
zodpovědné městské části. Proto by lidé
měli apelovat na městské úřady, aby
zvýšily četnost odvozu či objem
a množství kontejnerů podle potřeb
dané lokality. V rámci kampaně byla
zřízena speciální linka 221 777 777, kam
mohou Pražané volat a sdělit svůj pro-
blém se záležitostmi týkajícími se
nakládání s odpadem.                                   

-red-

Tomáš Kádner provázel ředitele Národní galerie Milana Knížáka a ředitele  Sbírky
moderního a současného umění Tomáše Vlčka Chvalským zámkem.
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Blokové čištění komunikací
V pátek 21.3.2008 od 8 hod do 14 hod. bude prováděno blo-
kové čištění sídliště I. Mezilesí a sídliště II. Lhotská včetně
přilehlých ulic Libošovická, Běchorská a Mezilesí. 
(viz situace)

V pátek 28.3.2008 od 8 hod. do 14 hod. proběhne blokové
čištění sídliště III. Pavlišovská a ulic U Jeslí, Ruprechtická,
Ratibořická , Komárovská a Chodovická 
(viz situace).

Další komunikace v obci budou čištěny v II. polovině března
a v dubnu. Všechny čištěné úseky budou vždy označeny doprav-
ními značkami. Žádáme majitele vozidel, aby svojí kázní přispěli
k zajištění  řádného úklidu komunikací po zimním období.

Komise obecního pořádku 
Po posledních komunálních volbách začala v Horních
Počernicích znovu pracovat komise obecního pořádku, dříve
zúžená ve své činnosti jen na řešení již spáchaných přestupků. 
Dnes je naším úkolem především prevence, sledování příčin
porušování pravidel občanského soužití a obecního pořádku,
předkládání návrhů na řešení problémů a nešvarů, předávání
informací od občanů příslušným odborům i kontrola toho, jak
se s podněty občanů v obci nakládá. 
Obracíme se na občany s výzvou a prosbou: sdělte nám, co
není v pořádku, co vás trápí a co by se mělo změnit a zlepšit.
Pomozte pečovat o pořádek v naší městské části, je to věcí nás
všech. 
Kontakty: Úřad městské části Praha 20, komise obecního
pořádku, Jívanská 647/10, 193 00, telefon: 271 071 656
p. Křtínová, e-mail: obecniporadek@pocernice.cz

Ztratili jste psa, nebo naopak nalezli?   
Taková situace se může stát každému z nás. Možná jsou maji-
telé čtyřnohých kamarádů poučenější než ti, kteří se náhodou
ujmou opuštěného zvířete, ale ani tak to nebývá snadné. 
Přitom existuje jednoduchý postup, který problém vyřeší rychle
a jistě. Kontaktním místem jsou útulky pro opuštěná zvířata,
kam stačí zavolat. Když se sejdou informace z obou stran, je
hledání jednoduché. Pokud si nálezce nemůže psa přechodně
ponechat, z útulku si pro něj bez problému přijedou.
Samozřejmě jsou užitečné i všechny ostatní prostředky – vyle-
pení plakátů, informace v rozhlase nebo u veterinářů. Věříme,
že bude stále méně zoufalých majitelů ztracených zvířat
a nešťastných nálezců, kteří nevědí, co s nalazencem. Tak
šťastné shledání! 
Kontakty na útulky pro opuštěná zvířata a odchyt: V Zámcích
56, Praha 8 Troja, tel. č. 283 011 711 (psi), Dolní Měcholupy,
tel. č. 272 705 656, www.upozpraha.cz (kočky).

PaedDr. Jana Lišková, členka KOP

Zvýšení cen za vývoz fekálních jímek
Rada městské části schválila s ohledem na nárůst cen pohon-
ných hmot,stočného a ostatních provozních nákladů dopravců
zvýšení cen za odvoz fekálních jímek s platností od 1.3.2008
takto:

Ceny v Kč za 1m3 včetně DPH    do 29.2.2008   od 1.3.2008

Občané, kteří se nemají možnost 77,35 Kč 89,25 Kč
napojit na kanalizaci

Firmy nebo občané, kteří mají
možnost napojení na kanalizaci 142,80 Kč          154,70 Kč

Cena za hadice se nemění: 4 hadice (dlouhé 2 - 2,5m) v ceně,
pátá a každá další hadice 47,60 Kč včetně DPH. 

Jaroslav Píša,
vedoucí odboru místního hospodářství

Nové dotační možnosti pro naši městskou část
1. výzva pro podávání žádostí o dotaci v rámci Operačního pro-
gramu Praha Konkurenceschopnost již byla vyhlášena a naše
městská část se jí bude účastnit s projektem Regenerace veřej-
ných prostranství v obytných územích v Horních Počernicích.
Projekt zahrnuje revitalizaci parku Šedivého s přilehlou komuni-
kací a zasypání betonových „bazénů“ na sídlišti Mezilesí spolu
s vybudováním nových parkovacích míst v ulici Lhotská. Tyto
dva projekty svým zaměřením odpovídají oblastem podpory
zmíněného OPPK. Celkové náklady na investiční akci se pohy-
bují okolo 5 milionů korun a pokud v žádosti o dotaci uspěje-
me, bude nám z Fondů EU uhrazeno 90% uznatelných nákladů
projektu. 

Ing. Lucie Sadvárová, 
koordinátorka čerpání fondů EU, ÚMČ Praha 20

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ROZVOJE OBCE

Hodiny pro veřejnost

Po  8 - 12  14 - 18
Út   8 - 12
St   8 - 12  14 - 18
Čt  8 - 12
Pá 8 - 11

Ing. Alexandra Janáčková,
vedoucí občansko - správního odboru

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR OBČANSKO SPRÁVNÍ
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V posledních letech se rozvinuly dis-
kuse nad dalším osudem knihy v její
tradiční podobě. To, že tištěná média
částečně ustupují internetu a zdaleka
už nejsou jediným zdrojem informací,
je obecně známý fakt. Mnozí se dokon-
ce domnívají, že v souvislosti s rozvo-
jem elektronických médií zanikne
kniha, fenomén zprostředkující už po
staletí vzdělání a umělecký požitek.
Místostarosta Tomáš Kádner je sice
velkým příznivcem počítačů, ale i náru-
živým čtenářem, a v některých žánrech
jako literatura faktu, historické
romány, technická literatura, sci-fi a
fantasy, dokonce znalcem.  

Březen je už jedenáctým rokem nejen
měsícem knihy, ale také internetu. Jaký
klad vidíte v téměř neomezené nabídce
internetu v oblasti literatury?

Každý, kdo má kladný vztah k literatuře,

ví nejlépe, jak působí četba klasické
knihy a vedle toho četba na obrazovce
počítače. Nemyslím tím vyhledávání
informací o literatuře  prostřednictvím
internetu, ale vlastní četbu literárního
díla. Obrazovka počítače podle mě
nemůže nahradit knihu coby předmět
intimního souznění s literárním dílem. Pro
mne je kniha odpočinek, obohacení a
zdroj informací, ne pouze únik od reality.
Počítač a internet jsou nástroje k práci,
které musíme umět používat. Dnešní svět
je velmi malý, rychlý a mnohdy až bezo-
hledný. Denně jsme v televizi, novinách a
na internetu doslova zavaleni informace-
mi, které většinou ani nepotřebujeme

nebo je nestačíme zpracovat. Naproti
tomu knihy poskytují prostor pro
abstraktní i konkrétní myšlení, podněcují
myšlenky, nutí nás vytvářet si určité před-
stavy. Literatura nám dává šanci poznat
více, než nám nabízí svět médií, roz-

Tomáš Kádner: 
Knihy dávají šanci poznat více, než nabízí svět internetu

hodně umožňuje - na rozdíl od elektro-
nických médií - rozvíjet fantazii. A to je
důležité hlavně u dětí. Svět není jen o
informacích nebo penězích, ale přede-
vším o duševním bohatství každého
člověka.  

S rozvojem nových a moderních informa-
čních technologií ale přicházejí také
zásadní impulsy pro širokou uměleckou
tvorbu včetně literatury. Uznáváte ji?
Spisovatel může psát perem stejně jako
na psacím stroji nebo na počítači. To je
jen otázka technické zvyklosti. Internet
žádné umění není, je to jen nástroj, který
nám může literaturu nebo jinou umělec-
kou oblast zpřístupňovat. Může být mís-
tem, kde lze sice hodnotné umění najít,
získat o něm informace, ale nemůže
nikomu nahradit živý koncert, prohlídku
galerie a už vůbec ne setkání s opravdo-
vou knihou, kterou mohu nosit s sebou a
číst ji kdekoliv a kdykoliv, aniž jsem
závislý na elektrické energii a dalších
technických vymoženostech. 

Přesto počet těch, kteří si knihy kupují,
během posledních deseti let poklesl. 
Nejsem si tím tak jistý, ale v téměř
nezměněné míře zůstala zachována
návštěvnost knihoven, dnes téměř všude
navíc obohacených o možnost přístupu k
internetu, případně o další nosiče infor-
mací, jako je tomu u nás v Horních
Počernicích. 
O nepostradatelnosti internetu v knihov-
nictví nelze v žádném případě pochybo-
vat. Kladem je rozhodně mimořádně
rychlá aktualizace nabídky nových knih a
textů, což nikdy tradiční knihovna nedo-
sáhne pouze akvizicí a katalogizací. Vždy
by mělo jít ale o prvotní  informaci, po níž
se čtenář vypraví hledat skutečnou knihu
nebo umělecké dílo.
Internet se stal nezastupitelným pracov-
ním nástrojem, zdrojem k rychlému zís-
kání aktuálních informací téměř o čemko-
liv (někdy bohužel). 
Myslím si ale, že většina lidí, když si chtě-
jí večer po hektickém dni opravdu odpo-
činout, rádi sáhnou po knize. Já tedy
určitě ano. Jsem přítelem knih i počítačů.
Obě tyto přitažlivé mocnosti se dobře
doplňují a zároveň mají podle mého
názoru zajištěnou budoucnost, včetně
knihoven a lidí, kteří se jim věnují. 

Dana Mojžíšová

2 0 0 8
I N T E R N E T  -  V Ý H O D A  P R O  Z N E V Ý H O D N Ě N É

Tomáš Kádner:

“Jsem přítelem 

knih i počítačů. 

Obě tyto přitažlivé

mocnosti se dobře

doplňují a zároveň 

mají zajištěnou

budoucnost.”
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Fantasy a sci-fi literatura má u nás řadu
příznivců, mnozí ji ale naopak striktně
odmítají. Příběhy plné dobrodružství,
akcí, exotiky a dalších oblíbených
atributů ale vyžadují od čtenáře určitou
sumu vědomostí. Autoři v nich často
vytvářejí vlastní realitu, popisují to, co
je neznámé, nepravděpodobné a občas
nemožné, ale často v nich jsou také
obsaženy zcela exaktní poznatky či
vědecké objevy. Nejde tedy jen
o povídky nebo romány s napínavým
dějem, ale o příběhy plné rozporů
a nepochopitelných jevů, které mnohdy
odporují běžnému „rozumovému“
chápání. 

Jiří Walker Procházka (1959) vstoupil
do české literatury už v osmdesátých
letech minulého století a svou
obsáhlou tvorbou zasáhl do všech fan-
tastických žánrů. Jeho první dva
romány Ken Wood a meč krále D'Sala
z roku 1991 a o rok později Ken Wood
a perly královny Maub patří k pilířům
české fantasy. Sbírka nekonvečních
povídek Tvůrci času,  výpravná galak-
tická space-opera pod názvem Hvězdní
honáci, obsáhlá sbírka povídek Totální
ztráta rozměru z roku 2003 nebo pop-
ulární série o agentu JFK, to je jen
stručný průřez dosavadní tvorbou
Jiřího W. Procházky. V roce 1991
obdržel Cenu Ludvíka Součka a v roce
1997, 2002 a 2004 ocenění Akademie
science fiction, fantasy a hororu. Je
také autorem většiny písňových textů
k dětské verzi muzikálu Malý princ
podle knihy Saint-Exupéryho. Do roku
1989 programátor, ale také tiskařský
nebo skladový dělník, od začátku
devadesátých let minulého století pod-
nikatel v oblasti software. Od roku 2006
žije s rodinou v Horních Počernicích. 

Zlobr české fantasy literatury Jiří W. Procházka: 

Moje světy jsou prostě jiné… 
Tradiční beletrie popisuje svět takový,
jaký je, nebo byl. Prostředí příběhu
připomíná skutečný svět, v němž autor
respektuje přírodní zákony a hranice
pravděpodobnosti, i když příběhy mohou
být vymyšlené. Karel Čapek se už téměř
před sto lety zaobíral otázkou: Co by se
stalo, kdyby…? Jaké otázky si klade
současný autor vědeckofantastické liter-
atury?   
Řekl bych, že autor sci-fi si klade podob-
né otázky, jako kterýkoliv jiný člověk, jen
je dotahuje do absurdního nebo katas-
trofického konce. Když nemůžu v centru
Prahy zaparkovat, jen si promítnu tutéž
situaci za dalších deset, padesát let.

Bude otázka parkovacích míst před-
mětem vybíráním výpalného nebo o ně
budou bojovat bývalí dobří sousedé
s brokovnicí v ruce? Bude za špatné
parkování obnoven trest smrti – čímž by
se částečně řešil i problém přelidnění?
Samozřejmě, tohle je námět tak na
humornou povídku, ale sociopatické
chování jinak normálních lidí, kteří se
dostanou pod jakýkoliv tlak - podívejte se
dneska na dopravní zácpy a chování něk-
terých řidičů - to už by byl zajímavější text.
A mohlo by to začínat těmi obligátními
parkovacími místy… No, a část literatury
sci-fi je právě o tom. Vrhněte lidi do situ-
ace, na kterou nejsou připraveni nebo
kterou nechápou, a pak sledujte jejich
reakce. 

V době, kdy jste začal psát, byl zájem
mezi čtenáři o vědeckofantastickou liter-
aturu značný. Pojmy jako kyberpunk,
space opera, klasická hardcore sci-fi
nebo new weird jsou ale pro mnohé z nás
zcela neznámé. Co si pod nimi máme
představit a kde končí hranice sci-fi liter-
atury?

Nechtěl bych čtenáře hned odradit ter-
míny, kterými jste v podstatě obsáhla
celou současnou scénu světové SF. Je to
ale podobné jako u detektivek, ty také
mají svou „drsnou“ americkou školu
Chandlera a Hammeta nebo naopak kla-
sickou detektivku Agathy Christie. Také
ve SF existují subžánry: space opera je
to, co se za sci-fi považuje nejčastěji, tedy
mezihvězdné lety, galaktické křižníky,
kontakt s mimozemskými civilizacemi.
Kyberpunk je naopak výhradně pozem-
ský, týká se blízké budoucnosti

a problémů, které nás čekají s vývojem
informačních technologií, netu, kybernet-
ických implantátů, zneužití informací
a obchodování s nimi; možná stačí naz-
načit: Matrix, a filmoví fanoušci už vědí.
A tak dále. Prostě SF je stejně rozmanitá
jako kterýkoliv jiný literární žánr. Vlastně
ne, je mnohem rozmanitější. Proto ji mám
rád. 

Příběhy Vašeho nejslavnějšího hrdiny,
kaskadéra Kena Wooda z knihy Meč krále
D'Sala patří k legendám české fantasy lit-
eratury. Co Vás inspiruje k hledání
postav, popisu prostředí a atmosféry?  
To je otázka pomalu na celou studii.
Hlavní hrdina by v sobě měl mít vždycky
nějaký archetypální vzor, tedy to, aby si
ho čtenář okamžitě zařadil (každý ví, kdo
je to Indiana Jones nebo Sherlock
Holmes) a zároveň je potřeba ho
„polidštit“, aby fungoval nejen jako ten
vzor, ale i jako postava, s níž se člověk
může ztotožnit. Prostě chlápek od vedle,
který věčně hledá klíče nebo televizní pro-
gram, holka, které zbabrali piercing a na
kterou si zasedla učitelka. Každá postava
je průnikem klasických typů s reálnými

Jiří W. Procházka:
“Problémy budou, 
to je jasné, 
ale kupříkladu 
ptačí chřipka 
je nebezpečná míň 
než lidská blbost, 
to je prokázané.” 
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lidmi, které znám nebo které jen tak
poslouchám v tramvaji. A prostředí? Tady
to je „jednodušší“ – stačí si zvolit dobu
a místo a pak jen studovat: kvůli knížečce
Není krve bez ohně, kde jsem do bitvy
u Slavkova poslal proti Napoleonovi
německé tanky Tiger, jsem přelouskal tři
svazky o Napoleonovi a o samotné bitvě.
Když chci psát o závodu Země - Měsíc
sto let po Apollu, tak se holt zabořím
nejen do historie programu Apollo, ale
i do knížek o astronomii, a kombinuji si
tahle fakta s vlastní extrapolací  blízké
budoucnosti.  A atmosféra? To bych taky
rád věděl, jak to Mistři svého oboru děla-
jí. Já to jen zkouším. A čtenáři to zatím
čtou, hurá!   

Ve sborníku Imperium Bohemorum
s tématem alternativní historie Čech je mj.
povídka Válka s goky, jejíž název bezes-
poru souvisí s Čapkovou Válkou s mloky.
Inspirovali Vás při psaní čeští autoři
vědeckofantastické literatury? 
Na českých autorech jsem vyrostl. Kromě
jednoho Francouze, tedy Otce zakla-
datele SF Julese Verna jsem hltal J. M.
Trosku a jeho Zápas s nebem,
a samozřejmě Čapka, z toho jsem ve
zmiňované povídce přímo citoval. Musím
taky zmínit giganty naší sci-fi Ludvíka
Součka a Josefa Nesvadbu, nesmím
zapomenout na Ondřeje Neffa, který na
mě měl obrovský vliv nejen tím, jak sám
psal, ale i tím, co mi o psaní říkal.  Neff už
dnes vlastně není jen autor, on je takříka-
jíc ikona české sci-fi. A proto jsem rád, že
právě on přispěl jedním dílem do první
původní české dobrodružné řady Agent
JFK, kterou jsem rozjel s Mirkem Žam-
bochem a která má už 14 dílů, tedy 14
knih od vybraných českých autorů. Což je
jen další důkaz, že česká literární SF
scéna a autoři (a autorky) patří k mým sla-
bostem.

Častým a oblíbeným námětem sci-fi je
falešná utopie a varování před
nebezpečným vývojem skutečného
světa. Jak si představujete jeho budouc-
nost v následujících desetiletích? 
Já v tomhle patřím mezi mírné optimisty.
Nevidím před námi nějakou jadernou
apokalypsu ani epidemii, co vyhladí lid-
stvo. Problémy budou, to je jasné, ale
kupříkladu ptačí chřipka je nebezpečná
míň než lidská blbost, to je prokázané.
Životní prostředí si budeme kazit dál,
v tom si nedělám iluze; bomby sem tam
budou třaskat a zabíjet, bohužel. Opět
můžu odkázat na lidskou blbost, ta je
v tomhle případě jasným viníkem. Ani
problém nedostatku ropy mě netrápí, to
jsou jen hlášky ropných kartelů. Lidi se už
před lety báli, že jim dojdou lesy na
pálení, potom zas, že dojde uhlí, teď zase
frčí ropa. Ale vždycky se najde řešení.
Biopaliva, vodíkové motory, třeba
budeme jezdi na vlastní bioplyn… Ať žijí

luštěniny! 
Co mě ale fascinuje, to jsou informační
technologie a celý ten boom, co je
doprovází: virtuální herní světy, internet,
mobilní telefony, notebooky, ipody.
A lékařská věda a výzkum. Je otázkou
času, kdy budeme mít v zubu implanto-
vaný anglicko-český slovník, v kontaktní
čočce za příplatek noční vidění, v uchu
pochopitelně sluchátka mobilu, a třeba
milovníci piva si budou moci půjčovat –
protože to bude zpočátku asi drahé –
přenosná umělá játra či ledviny. Prostě
budoucnost vidím zářivě, v některých
oblastech zvláště.

Celosvětově populární science fiction
proslavili hlavně autoři anglo-amerického
původu. Výjimkou je Čapek a jeho
divadelní hra RUR, která dala tomuto
žánru jedno z klíčových slov - robot. Jak
si v této obrovské konkurenci dnes vedou
čeští autoři?
V tomhle žánru opravdu existuje monopol
anglo-americké literatury, s tím nikdo nic
nenadělá. Asi na ty amíky pošlu náš anti-
monopolní úřad. Ne, ale vážně, na tom-
hle poli se s nimi nemůžeme srovnávat.
I takoví giganti naší SF jako byl Josef
Nesvadba nebo jsou Jarda Weis a Ondřej
Neff tam občas vydali knihu, a to
v zanedbatelném množství výtisků. Lepší
situace je pro nás třeba v Polsku, kde nás
postupně hodlají vydávat. Ale věřím, že
další generace spisovatelů budou
úspěšnější, už jen proto, že postupem
času zmizí jazykové i jiné bariéry.   

Už jedenáctým rokem je březen nejen
měsícem knihy, ale také internetu. Vaše
texty jsou často plné odborných výrazů
z počítačové terminologie. Znamená to,
že čtenářům s mizivými znalostmi
o počítačích zůstanou dobrodružství
hrdinů v jejich nepochopitelném světě
utajena? 
No, tak tohle je otázka na tělo. Některé
moje kyberpunkové věci, pravda, oplýva-
jí větším než malým množstvím odborné
terminologie. Ono to k tomu subžánru
nějak patří, jako revolvery a koně
k westernu. Já bych na to řekl tohle:
nevšímejte si těch výrazů, já je taky
všechny neznám, všímejte si děje,
dialogů a postav. Ta terminologie tam má
stejný význam jako rackové, kteří
v Pirátech z Karibiku vyklovávají mrtvým
oční bulvy. Je to prostě nezbytné pozadí,
pomáhá to navodit atmosféru, a vidíte,
jsme u atmosféry, jako na začátku.

Fantasy patří mezi nejpopulárnější žánry.
Čím čtenáře přitahuje a u které věkové
skupiny má největší úspěch? Zajímá se
o ni také Váš syn?
Fantasy za poslední léta nabrala na síle.
Určitě na to má vliv nedávno dokončená
monumentální filmová trilogie Pán
prstenů. Souběžně s ní se promítal Harry

Potter a nyní vyšel i poslední díl téhle
ságy, což byl totální zátah na čtenáře od
6 do 16 let. Když pominu to, že to je
opravdu kvalitní literatura, tak na
Rowlingové je fascinující to, že přivedla
děti znovu ke čtení. To není fráze, to je
fakt, který vám potvrdí každý knihkupec
na světě. Proč fantasy přitahuje současné
čtenáře – a to spíš z té mladší generace?
Protože v dnešním přetechnizovaném
a komplikovaném světě mají ve fantasy
to, co potřebuje (skoro) každý z nás:
srozumitelný, jasně definovaný příběh,
neskrývané emoce, zřetelné vymezení
dobra a zla, hrdinu nebo hrdinku, kteří
jdou za svým cílem. A hlavní devíza toho-
to žánru je už obsažena v samotném
názvu: je to fantazie samotná, která
uhranula a ještě uhrane milióny čtenářů.   
Můj syn čte nejen fantasy, tenhle žánr ale
u něj teď jednoznačně převažuje. Takže si
vzájemně bereme nejen Sapkowského či
Gemmela, ale i knížky mých přátel, které
se čtou stejně výborně, myslím třeba
Kulhánka, Žambocha nebo zmíněného
Neffa.  

Je hornopočernická knihovna dostatečně
zásobena touto literaturou?
Co jsem zatím mohl vysledovat, tak určitě
natolik dobře, aby vyhověla běžným
zájemcům o tenhle obsáhlý literární žánr.
Jsou tam jak klasická díla, tak i novější
texty, pro děti i dospělé – a jakmile někdo
propadne sci-fi nebo fantasy, tak mu ne-
stačí žádná knihovna. Pak ty knížky musí
mít prostě doma. Vím, o čem mluvím. 

Co znamená dvojité W – Walker – ve
vašem jménu? A proč ho používáte?
Když jsem začínal psát, povídá mi jedno-
ho dne Neff: “Poslyš, tobě až vyjde první
knížka, tak si budou lidi myslet, že to nap-
sal ten Jiří Procházka, co napsal majora
Zemana!“ A to by mi vadilo. Opravdu
nerad bych byl třeba jen minutu v tak
hrozivém podezření. Ale zase jsem
nechtěl psát pod pseudonymem. Tak
jsem si jen přeložil moje jméno do
angličtiny, a pomohl mi při tom Honza
Chodec, jak říkával Jan Werich Johnie
Walkerovi. A už mi to zůstalo. 

„Jestli máte chuť žasnout nad něčím
běžně nevídaným, sežeňte si něco od
Procházky. Žijící legenda science-fiction
nepřestává psát,“ nabádá recenze na
jednu z autorových knih. Světy Jiřího
Walkera Procházky jsou opravdu jiné.
Svou rozsáhlou  tvorbou zasáhl snad do
všech fantastických žánrů a nechal
čtenářům nahlédnout do zcela jiných, pro
někoho možná divných světů, kde se
pohybují a jednají divné bytosti. Ale to dá
přece rozum: jaké jiné bytosti by se v těch
divných světech měly pohybovat?

Dana Mojžíšová
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Půst
Minulý měsíc nám Popeleční středou
v den šestý začalo čtyřicetidenní postní
období, příprava na Velkou noc. Věřící
z našich bližních znají své rituály, ti bez
víry se někdy dají,
sice trošku
přízemně, ale kaž-
dopádně zdravě
inspirovat k trochu
jinému způsobu
života. Aspoň po
čtyři dekády. 
Nikomu bych si
n e d o v o l i l a
doporučit (ba
přímo před tím varuji), aby bral půst
doslova, či snad napodoboval mého
biblického jmenovce Mojžíše. Ten vys-
toupiv na horu vydržel čtyřicet dní
a nocí bez vody a chleba, však nedosti
na tom. Když se z hory vrátil a zjistil, že
Izraelci si mezitím odlili zlaté tele, dal si
postní repete. A nejíst a nepít
osmdesát dní? 
Normálním půstem se rozumí, že
člověk nejí, pouze pije, a to nejlépe
vodu nebo bylinné čaje. Jsme podi-
vuhodné bytosti a bez jídla
s dostatkem tekutin prý (nikdy jsem to
nezkusila) vydrží několik týdnů.
Spoluobčané v objemu těla vyspělejší
mají výhodu. 
Zato vřele doporučuji tzv. částečný
půst dle Daniela, další biblické
postavy. Ten nehladověl ani nežíznil,
pouze „dobrého chleba ani masa
neochutnal a vína se nenapil.“ Postit se
částečně znamená odpustit si na
nějaký čas lahůdky, na které jsme
zvyklí, ale našim tělům moc neprospí-
vají. Pokud tedy ze stravy na čtyřicet
dní vyloučíte tučná masa, přesolené
uzeniny, sladkosti, a nahradíte je ovo-
cem, zeleninou, rybami a jogurty,
určitě si neuškodíte. Ba naopak, organ-
ismus každého takového postitele
zapřede blahem. 
On ten půst ale není jen záležitostí
materiální. I své duše bychom měli
podrobit půstu aspoň na čtyřicet dní.
Přemýšlela jsem, jak na to ve vlastním
případě. Pravděpodobně přestanu po
dobu půstu poslouchat zprávy
o politice. Neztratím minutu času
tupým zíráním na ještě tupější televizní
seriál. Nepohlédnu na jediný reklamní
prospekt s tisíci zbytečnostmi a touhou
provětrat mi peněženku. Asi si místo
toho přečtu pár knížek, co se na mne
vyčítavě už delší dobu koukají z police. 
Pokud se tímhle dáte inspirovat,
můžete mi napsat o výsledku. Ráda si
to přečtu. 

Dana Mojžíšová

Velikonoce 
nejvýznamnější křesťanský svátek 

K začátku jarního období neodmys-
litelně patří velikonoční svátky. Židé
slaví pesach na památku vysvobození
izraelitů z Egypta, a křesťanské
Velikonoce na pohanské a židovské
oslavy navazují. Svědčí o tom pojmen-
ování Velikonoc v mnoha jazycích: v
latině, řečtině a ruštině Pascha, ve
francouzštině Paques, v němčině
Ostern a v angličtině Easter podle ger-
mánské pohanské bohyně Ostary. V
češtině jsou Velikonoce pojmenovány
podle Velké noci, během níž byl Ježíš
vzkříšen. Noc z Bílé soboty na neděli
velikonoční byla od pradávna
považována za vrchol církevního roku. 

Kdy se slaví Velikonoce
Velikonoce jsou na rozdíl od Vánoc
svátky pohyblivé. Velikonoční neděle
následuje vždy po prvním úplňku, který
nastane po prvním jarním dnu.
Velikonoce se tedy slaví v období mezi
22. březnem a 25. dubnem. Masopustní
období končí masopustním úterým před
Popeleční středou, kdy začíná čtyřiceti-
denní půst až do Bílé soboty, ale bez
započtení postních nedělí.

Svatý týden
Květná nebo Pašijová neděle připomíná
vjezd Ježíše do Jeruzaléma. Pašijová
proto, neboť se čtou pašije, příběh o
Kristově umučení ze synoptických evan-
gelií. Na Zelený čtvrtek se připomíná
poslední Ježíšova večeře a ustanovení
eucharistie, Velký pátek je připomínkou
smrti Krista na kříži. Velikonoční vigilie je
v liturgickém kalendáři noc mezi Bílou
sobotu a nedělí. Křesťané slaví
Zmrtvýchvstání Páně, končí postní doba.  

Velikonoční zvyky
Pohanské kořeny Velikonoc dosvědčují
také zvyky předcházející těmto svátkům.
Na Smrtnou neděli, čtrnáct dní před
Božím hodem velikonočním, vynášela
děvčata  Morenu, symbol zimy a smrti.
Křesťanské oslavy Velikonoc začínají
týden před Božím hodem velikonočním
na Květnou neděli, kterou začíná paši-
jový týden. Světí se kočičky, dřevo a
voda. Začátek týdne je časem velkého
úklidu. Na Modré pondělí, Žluté úterý a
Černou středu lidé dříve bílili světnice i
chalupy a symbolicky vymetali zimu také
ze svých duší. 
Zeleným čtvrtkem začíná  svaté třídení,
patřící k nejvýznamnějším dnům
církevního roku. Lidový název Zelený
čtvrtek vznikl ze starozákonního obyčeje
požívat v tento den zeleninu. V tento den
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POČERNICKÉ
KUŘE

odpoledne plné her a zábavy
pořádá OS MUM ve spolupráci

se skauty a dalšími 
občanskými sduženími 
v Horních Počernicích 

v neděli 16. března 2008 
od 15 hodin

v aleji v Jeřické ulici

Počernické kuře je součástí 
dlouhodobé celonárodní sbírky

České televize 
a Nadace rozvoje 

občanské společnosti 
POMOZTE DĚTEM!

která podporuje znevýhodněné 
a ohrožené děti do 18 let 
žijící v České republice.

Základní škola 
a Mateřská škola
Spojenců 1408

Horní Počernice vás zve na

VELIKONOČNÍ
VÝSTAVU

v prostorách 
MŠ Spojenců 2170

ve dnech 13.3. – 15.3.
Výstava je přístupná:
čtvrtek   9.00 – 11.00

13.00 – 17.00
pátek     9.00 – 11.00

13.00 – 17.00
sobota   9.00 – 15.00

poslední večeře Páně zazní hlahol všech
zvonů, které až do Bílé soboty zmlknou.
Říká se, že odletí do Říma, a děti je
nahrazují řehtačkami a klapačkami. 
Velký pátek považuje katolická církev
vždy za den největšího církevního
smutku. Je to jediný den v roce, kdy se
nikde na světě neslouží mše svatá. Také
varhany mlčí a na oltáři zbaveném všech
ozdob nehoří žádné světlo. Žádný
hospodář nevyjížděl do polí, neboť se
nesmělo hýbat se zemí. Mnozí věřili, že v
ten den země vydává své poklady. Na
Bílou sobotu se světila voda a
velikonoční svíce, aby chránila
hospodářství před bleskem a ohněm.
Před polednem se už rozeznívají zvony.
Bílá sobota je dnem ticha a klidu.
Bohoslužba se slaví buď v podvečerních
hodinách, nejdříve však po západu

slunce nebo od půlnoci.   
V neděli na Boží hod velikonoční jdou
lidé na slavnostní mši svatou, rodina
tráví tento den pohromadě. Ženy a dívky
zdobí kraslice, chlapci pletou pomlázky
z vrbových proutků. 
Velikonoční pondělí je dnem radosti
dětí i dospělých. Mužské pokolení se
vydává hned časně ráno za děvčaty, aby
jim pomlázkou z vrbových proutků,
ozdobenou barevnými stužkami,
vyprášilo sukně. Prapůvodní smysl pom-
lázky je omlazovací, míza z mladých
větviček se má přenést na živé bytosti.
Za koledu a vymrskání podarují děvčata
chlapce malovanými vajíčky. Tento zvyk,
kterým chlapci svérázným způsobem
projevujíi náklonost k něžnému pohlaví,
se uchoval až do dnešních dnů. 

Už dva tisíce let jsou Velikonoce ústřed-
ním svátkem církevního roku. Stejně
jako Vánoce se nepřestaly slavit ani za
doby komunismu, i když byla snaha
vymazat duchovní obsah obou svátků z
myslí lidí, a tyto dny se přirozeně vůbec
nepřipomínaly. Pro někoho tedy stále
jen svátky jara, pro křesťany největší
svátky v roce.  
Veselé Velikonoce všem!

DM

Občanské sdružení Chvalská škola zor-
ganizovalo svou první velkou akci.
V návaznosti na pohádkový zápis do prv-
ních tříd proběhl v sobotu 16. února 2008
dětský karneval pro stávající i budoucí
žáky školy. Soudě podle rozzářených dětí
a spokojených rodičů či prarodičů nebyl
určitě poslední.
Mnohokrát děkujeme laskavým sponzo-
rům – firmám Minerál Metal, Světlo Lux,
Bazar – Univerzal p. Vackové, Tiskárna
Printea a Pepsi – Cola, které se postaraly

Dětský karneval na chvalské škole
o zajímavou tombolu a také všem rodi-
čům a učitelům za nezištnou a obětavou
pomoc.
Zvláštní ocenění pak určitě zaslouží ti nej-
starší žáci ZŠ Stoliňská, kteří jako pořa-
datelé pracovali naprosto bezchybně
a postarali se společně s DJ Marcelem
o báječné odpoledne plné tance, radosti
a zábavy. Jestli někdo z budoucích
prvňáčků měl ze školy trochu strach, po
této akci ho určitě přešel.

OS Chvalská škola
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Naši jubilanti narození v březnu

99 Bartůšek Jan
98 Luxová Libuše
93 Zikán Josef
91 Vinická Sofie
90 Vlachová Karla
90 Toušek Karel
87 Hradecký Josef
87 Bajerová Božena
86 Naarová Anna
86 Vrběcká Anna
85 Kresta Oldřich
84 Kotek Josef
84 Procházka Jiří
83 Němcová Růžena
83 Lang Josef
83 Markovičová Dorota
82 Klír Ladislav
82 Plíšek Jan

82 Černá Maruše
81 Kadlecová Jiřina
81 Houdková Věra
81 Šídová Růžena
81 Picka Jiří
80 Pšád Josef
80 Košík Jaroslav
80 Lukešová Věra
80 Brychta Jaroslav
75 Jůnová Jaroslava
75 Poustka Václav
75 Volianský Alexandr
75 Brychtová Alena
75 Lazáková Olga
75 Severová Marie
75 Wertheimová Marie
75 Matušů Alena
75 Pechatá Jiřina

PROGRAM ZO SENIOŘI
v březnu 2008 

pondělí 3. března
VYCHÁZKA
Na výstavu Stopy lidí 
do Národního muzea  
Sraz ve 13 hod. v metru Č. Most.
Vstupné zdarma 
Vede I. Juklová

středa 12. března
JARO NA ZAHRÁDCE
Přednáška Ing. F. Šonky
Připravte si dotazy,
začátek ve 14.30 hod.

Středa 19. března 
VELIKONOČNÍ 
OŠATKA A VĚNEC
Z proutí a jiného materiálu 
zhotovíme hezké ozdoby
na velikonoční stůl
Lektorka J. Doušová

sobota 22. března
TOULKY 
OKOLÍM PRAHY
Kudy teče Šembera 
Sraz v 9.40 hod. – BUS č. 387 u metra
A – Depo Hostivař
odjezd v 10 hod.
Pořádá SPCCH Prosek, 
vede p. Černá 

středa 26. března
HISTORIE 
HORNÍCH POČERNIC
Přednáška Ing. H. Antese  
Začátek ve 14.30 hod.  

Středa 2. dubna
VÝROČNÍ 
ČLENSKÁ SCHŮZE
SDČR - ZO SENIOŘI
HORNÍ POČERNICE
se koná v klubu 
v 1. patře špejcharu, 
začátek ve 14 hod.  

všechny členy srdečně zve
výbor ZO SENIOŘI

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Setkání bývalých členů
skautské organizace a jejich přátel 

v Horních Počernicích 
se koná 

v sobotu 12. dubna 2008 ve 14 hodin 
v KC Domeček, Votuzská 322, Praha 20.

Vzpomínka na Marii Neužilovou
Dne 17. března 2001 dotlouklo ve věku 78 let srdce naší milé mamin-
ky Marie Neužilové. Kdo jste naši milou Marušku znali, vzpomeňte
s námi.

Rodina Neužilova

Milí přátelé,

jsme ze svazu postižených civilizačními
chorobami. Před více než dvěma měsíci
nám začal rok 2008, do kterého přejeme
všem zdraví, štěstí a dobrou pohodu.
Jsme skupina zdravotně oslabených,
kteří se radují ze života a snaží se zacho-
vat si dobrou náladu. Budeme se opět
scházet každé úterý v zasedací místnosti
MÚ v Jívanské ulici 635. Pokud máte
zájem, přijďte mezi nás.
Zveme si na besedy významné
a zajímavé lidi, zveme také naše jubilanty,
spolupracujeme s klubem seniorů, jsme
zastoupeni v komunitním plánování.
Pořádáme také zájezdy a ozdravné poby-
ty pro naše členy, zúčastňujeme se
rekondičních pobytů, navštěvujeme diva-

dlo a chodíme jednou týdně cvičit.
Výroční členskou schůzi máme 29.3.
2008 (ne 15.3., jak bylo dříve oznámeno)
ve 14 hod. v tělocvičně v Chvalkovické.
Těšíme se na vás.

Za výbor SPCCH Horní Počernice
Zdeňka Jaklová, předsedkyně

Členové Svazu postižených civilizačními 
chorobami vás zvou na setkání a zajímavé akce

Výroční členská schůze
SPCCH 

Horní Počernice
se koná  

29.3. 2008 ve 14. hod.
v tělocvičně Sokola 
v ulici Chvalkovické 
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Klub podnikatelů  byl založen v červenci
1996 a jeho duchovním otcem byl pan
starosta Bc. Ivan Liška. V té době se pod-
nikatelský stav teprve formoval
a z podnikatelů neměl v té době nikdo ani
čas ani myšlenky organizovat jinou čin-
nost než to vlastní podnikání. Pan staros-
ta si již v té době uvědomil, že „nejen
prací živ je člověk“ a podařilo se mu dát
dohromady skupinu původních hornopo-
černických podnikatelů, kteří byli ochotni
si najít i trochu času na veřejně pros-
pěšnou činnost, která vyvrcholila založe-
ním klubu podnikatelů v Horních
Počernicích. 
Po jedenáctileté činnosti podnikatelského
klubu lze říci, že tento přispěl
k vzájemnému poznání mezi podnikateli,
vytvořil mezi nimi přátelské vztahy
a v průběhu uplynulého období zorgani-
zoval celou řadu společenských
a zábavných akcí, včetně různých výletů
po naší republice. Klub pozitivně působil
i při setkáních družebních obcí jak
z České republiky, tak Německa či
Francie. Ples klubu podnikatelů, konající
se každý rok v únoru, se stal symbolem
pravidelného setkávání podnikatelů, ale
i dobré zábavy. 
K podobným akcím patřily vždy i sněmy,
které se konaly vždy dvakrát do roka.
Loňský prosincový sněm však byl trochu
jiný než předešlé. Mimo standardní dobré
nálady a kulturního programu se během
sněmu rozvinula poměrně obsáhlá
a zajímavá diskuse o další činnosti
a poslání klubu. Byly diskutovány záměry
o daleko větší aktivitě klubu v obci a to jak
v oblasti veřejného a politického života,
ale i v oblasti životního prostředí, čistoty
a estetiky města. Byla diskutována otázka
zvýšení prestiže klubu, užší spolupráce
s městskou radou a zastupitelstvem tak,
aby klub mohl efektivně pomáhat
v prosazování obecních zájmů. Sněm si
stanovil další prioritu činnosti a to, že by
se klub měl stát oporou všem podnikate-

Klub podnikatelů v Horních Počernicích usiluje 
o významnější postavení ve společnosti

lům  v naší městské části. Po rozsáhlé
diskusi vyšlo jasně najevo, že téměř
každý podnikatel má celou řadu problé-
mů, které by byly při koordinované spo-
lupráci v klubu daleko snáze řešitelné.
Celá řadu problémů způsobuje podnika-
telům státní byrokracie, někdy nechuť
řešit složitější problém, jindy zase závist
či špatná informovanost. Dalším zámě-
rem by měla být korunována snaha
vzájemného využívání služeb místních
podnikatelů, ale i zvýšené využívání slu-
žeb místních podnikatelů obcí. Všichni
víme, že zde je obec částečně limitována
zákonem o zadávání veřejných zakázek,
na druhé straně je si potřeba uvědomit,
že drtivá většina sponzorů obce pochází
z místních podnikatelů. Z usnesení
sněmu vyplynulo, že ke zvýšení prestiže
klubu dojde, pokud se povede výrazně
rozšířit členskou základnu. Pro rozšíření
členské základny jsou v Horních
Počernicích vytvořeny dobré podmínky,
neboť zde probíhá drtivá výstavba
a počet občanů naší městské části pře-

kročil čtrnáct tisíc. 
Tento článek je první výzvou všem podni-
katelům, kterým není osud naší obce lho-
stejný, ale i těm, kteří hledají oporu
v podnikaní a nejsou dosud členy, aby do
našeho klubu vstoupili. Stačí e-mailem
nebo telefonicky požádat presidenta či
vicepresidenta klubu o přihlášku včetně
seznámení se stanovami klubu. Nové
představenstvo klubu totiž bylo na prosin-
covém sněmu zvoleno a v 1. čtvrtletí roku
2008 připravuje drobné úpravy stanov
a program sněmu, který se bude konat
začátkem dubna 2008. Tento sněm mimo
jiné potvrdí a přivítá nové členy klubu.

Současné  představenstvo klubu:  
President: Ing. J. Šabatka, 603 724 578,
sabatka@biofaktory.cz
Vicepresident: M. Smolík: 602 342 781,
m.smolik@iol.cz
Člen pověřený hospodařením: A. Krátká
Člen: J. Bitnerová
Člen: B. Moravec

Hana Moravcová

Hornopočernický klub podnikatelů organizuje společenské akce a výlety.



DIVAD

16

březen 2008Hornopoèernický zpravodaj

Přehled představení:
Úterý 4.3. v 19.30
LUCERNA ANEB BOJ O LÍPU
Pátek 7.3. v 19.30
AGNES BELLADONE
Sobota 8.3. v 15.00
KÁČA A VODNÍK
Neděle 9.3. v 18.00 
VÝTEČNÍCI
Čtvrtek 13.3. v 19.30
NEŘEŽ – koncert 
Pátek 14.3. v 19.30 
VĚRNÝ 
ANEB VRAH ZVONÍ DVAKRÁT
Neděle 16.3. v 15.00
POHÁDKA O POPELCE
Čtvrtek 20.3. v 19.30
LÁSKA, SEX A ŽÁRLIVOST
Pátek 28.3. v 19.30
S TVOJÍ DCEROU NE
Neděle 30.3. v 15.00 
DOBRODRUŽSTVÍ 
KOCOURA MODROOČKA

Program v březnu 2008
Neděle 9.3. v 18.00 
VÝTEČNÍCI
DS Počerníčci
Muzikál o bandě čtvrťáků před maturitou,
kteří se chtějí bavit, užívat si života a dělat
naschvály učitelům. 
Režie Jana Sůvová, Klára Šimicová a Iva
Ptáčková
Vstupné 80, 60, 40 Kč

Čtvrtek 13.3. v 19.30
Koncert kapely NEŘEŽ
Mužský trojhlas je pro zvuk kapely
charakteristický, stejně jako vypraco-
vané kytarové party Víta Sázavského a
Zdeňka Vřešťála nebo špičková basová
kytara Filipa Benešovského. Nerez,
Neřež, Krausberry - písně z repertoáru
těchto skupin napsal výhradní autor
Zdeněk Vřešťál. 
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Pátek 14.3. v 19.30 
Chazz Palminteri

VĚRNÝ ANEB 
VRAH ZVONÍ DVAKRÁT
Umělecká agentura Rajcha
V příběhu, který by se dal velmi stručně
definovat jako přímý přenos z jednoho
pracovního výkonu nájemného vraha, ale
najdeme mnohem víc. Jde tu o psy-
chologii vraždy, oběti i objednavatele.
Autor rozkrývá jednání všech tří zúčast-
něných, ukazuje nám je v dobrém i špat-
ném světle: kdo je vlastně ten nejhorší?
Drama tří lidských osudů, které se setkaly
v nesprávný čas na nesprávném místě. 
Režie Jana Kališová
Hrají Tomáš Krejčíř, Dana Homolová a
Ivan Vyskočil
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Neděle 16.3. v 15.00
Pavel Cmíral

POHÁDKA O POPELCE
Divadlo AHA!
Příběh chudé a krásné Popelky, která je
utlačována zlou macechou a nevlastními
sestrami, a díky svému dobrému srdci seTomáš Krejčíř a Dana Homolová ve hře Věrný aneb vrah zvoní dvakrát

VYPRODÁNO

Úterý 4.3. v 19.30
LUCERNA ANEB 
BOJ O LÍPU
Divadelní společnost Josefa Dvořáka

Pátek 7.3. v 19.30
Jean Paul Alegre

AGNES BELLADONE
DS Havlíček z Neratovic
Hořká komedie z divadelní šatny, kde
jsme postupně svědky premiéry a repríz
představení, vývoje divadelních kritik,
zákulisního humoru i vzájemné krutosti.
Režie František Živný
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 8.3. v 15.00
KÁČA A VODNÍK
Liduščino divadlo
Klasická činoherní pohádka o roz-
zlobeném vodníkovi. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč
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Na duben připravujeme:

Sobota 5.4. v 15.00 
JAK KRAKONOŠ 
PEKAŘKU JÍŘU NAPRAVIL
Pohádkový příběh o Krakonošovi a
pyšné, lakomé pekařce Jíře, který vychází
z lidového přísloví: Pýcha předchází pád.

Sobota 5.4. v 19.30 
VÍŠ PŘECE, ŽE NESLYŠÍM, 
KDYŽ TEČE VODA
Tři směšné, ale velice lidské příběhy,
kteríé v jistých obměnách mohou potkat
každého z nás. 
Hrají Květa Fialová, Jana Brejchová, Petr
Nárožný, Václav Vydra, Karolína
Hrachovcová a Jiří Ptáční 

Středa 9.4. v 19.30
MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Laskavá komedie věnovaná všem, kteří
nikoli vlastní vinou zůstali sami. Všechny
postavy vytváří Eliška Balzerová. 

Sobota 12.4. v 19.30 
LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
Francouzská komedie v podání DS Právě
začínáme

Neděle 13.4. v 15.00 
KDO HLEDÁ, NAJDE
Velkolepá pirátská revue pro děti od šesti
let pobaví celou rodinu.

Středa 16.4. v 18.00 
ROZHOVOR
Hra podle stejnojmenné novely Jiřího
Stránského. Rozhovor dvou bývalých pol-
itických vězňů z padesátých let. 
V režii Jakuba Špalka hrají Jan Potměšil a
Jiří Stránský.  

Pátek 18.4. v 19.30
PANÍ SAVAGEOVÁ V ROZPACÍCH  
Duchaplná komedie z pera významného

Eliška Balzerová ve hře
Můj báječný rozvod

VYPRODÁNO

VYPRODÁNO

dočká lásky a štěstí.Pro děti od 4 let.
Úprava a režie Miroslav Pokorný
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Čtvrtek 20.3. v 17.30
Vernisáž výstavy ve foyeru divadla
Michal Pivarči a Václav Hanák:

ŠPANĚLSKEM 
NA KONEC SVĚTA
Výstava potrvá do konce sezóny

Čtvrtek 20.3. v 19.30
Marc Camoletti

LÁSKA, 
SEX A ŽÁRLIVOST
Divadelní společnost Háta

Pátek 28.3. v 19.30
Antonín Procházka

S TVOJÍ DCEROU NE
Produkce agentura Harlekýn

Neděle 30.3. v 15.00 
DOBRODRUŽSTVÍ
KOCOURA
MODROOČKA
Divadlo AHA!
Poetická hudební pohádka pro děti od 3
let o tom, jak kočičí kluk poznával svět.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Nevyzvednuté rezervace se ruší 3 dny
před představením.

Dopolední představení pro školy:
5.3. JARO, VÍTEJ

12.3. O ČERVENÉ KARKULCE
19.3. POVĚZ MI, CO ČTEŠ
26.3. MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po předchozí domluvě na tel.
čísle 281 920 326. Školy a školky mají při
obsazování míst přednost.
Začátky představení v 9 hodin, v případě
zájmu druhé představení v 10.30 hod.
Jednotné vstupné 40 Kč

Změna programu vyhrazena.

Výstva Jana a Milan Čechovi: 
KOSTÝMNÍ A SCÉNICKÉ NÁVRHY
ve foyeru divadla končí 18.3.2008.

Divadlo Horní Počernice
Votuzská 379/11
e-mail divadlo@pocernice.cz
www.divadlopocernice.cz
Tel.: kancelář 281 920 326
Tel.: pokladna 281 860 174

PREMIÉRA

amerického dramatika Johna Patricka je
volným pokračováním Podivné paní
Savageové.

Sobota 19.4. v 15.00 
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE 
Pohádkový muzikál na motivy klasické
pohádky J. Čapka pro děti od 3 let.

Středa 23.4. v 19.30 
RŮŽOVÝ ŠAMPAŇSKÝ
Hra o třech ženách v koupelně, o důleži-
tosti toho správného odstínu očního
stínu, o mužích, kteří se nemusí trápit
svým zevnějškem, ale sportovními auty. 

25.4.  a 26.4. v 19.30
JÁSON Premiéra
DS Právě začínáme
Litevská tragikomedie o životě 
nás všech.

Dopolední pohádky:
Středa 2.4. v 9.00  
JÁ PÍSNIČKA
Úterý 8.4.v 9.00 
O PEJSKOVI A KOČIČCE
Pátek  18.4.  v 9.00 
ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI
Čtvrtek 24.4. v 9 00 
TŘI POHÁDKY NA DOBRÝ DEN

Předprodej vstupenek na duben od
úterý 11. března 2008 v 16 hodin.
Pokladna divadla je otevřena od pondělí
do čtvrtka 16 – 18 a hodinu před
začátkem každého představení, v
Infocentru na Chvalech od pondělí do
čtvrtka  9 – 16 a v pátek 9 – 14 hodin.

Nevyzvednuté rezervace se ruší
3 dny před představením.
Výstavy můžete vidět před každým před-
stavením nebo po telefonické domluvě.  

Hana Čížková, ředitelka divadla
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Divadlo Horní Počernice nabízí:
Krátkodobé pronájmy sálu KC Domeček a krátkodobé pronájmy divadla

Informace na www.divadlopocernice.cz/pronajmy.php nebo na telefonu 281 920 326
Možnost inzerce na zadní straně měsíčních letáků 

(náklad 1.500 kusů) – podklady inzerce vždy do 5. dne v měsíci.
Možnost zasílání měsíčního programu e-mailem. Kontakt: divadlo@pocernice.cz

Ples ochotníků se letos znovu  konal
v prostorách kulturního centra
Domeček. V loňském roce jej Klára
Šimicová zahajovala slovy: „Vítejte
u pokusu obnovit u nás v Horních
Počernicích plesovou tradici…“ Zdá
se, že se to ochotníkům podařilo, pro-
tože se v sobotu 2. února sešli
podruhé. 
Kromě obvyklé tomboly, hudby, tance
a gastronomických požitků bylo zejmě
největší atrakcí vyhlášení druhého
ročníku ankety Dádouch 2007.
Moderátoři večera Klára Šimicová
a Martin Jech mohli konečně oznámit
s napětím očekávané výsledky.
Pro nejoblíbenější herečku a herce hlaso-
valy letos čtyři stovky diváků. S velkou
převahou zvítězila Jana Keilová (200
hlasů), v kategorii herců Dáda Stoklasa
(126), který zároveň vstoupil do síně
slávy. K úspěchu obou nepochybně přis-
pěla premiéra hry Johna Murella Poslední
léto Sarah Benhardt, v níž zazářili skvělý-
mi hereckými výkony, Stoklasa navíc jako
režisér. Škoda jen, že si ceny oba laureáti
nemohli převzít osobně. S počtem 58
hlasů je na druhém místě Klára Šimi-
cová, pro třetí Báru Jelínkovou hlasova-
lo 33 diváků. Mezi herci byl druhý Tomáš
Kádner (27) a třetí Bohoušek Poštolka
(16). Ocenění za režii patří tentokrát Janě
Sůvové a Vladimíru Stoklasovi.
Dádouchy, dřevěné papouchy
v oranžové barvě od výtvarníka Vlčka,
obdržely kromě herců také Hanka
Čížková, Eva Urbanová a Vlaďka
Držmíšková za vstřícnost a pomoc
ochotníkům. Za technický servis při
zkouškách a představeních si ceny
odnesli Mirek Novák, Tomáš Sýkora
a Tomáš Kříž, za realizaci kostýmů Eva
Bartoňová a Hanka Kutičková. Letos
bylo předávání cen rozšířeno ještě
o kategorii kulisák. Za nezištnou pomoc
a neobyčejnou ochotu si ji bezesporu
zasloužil Jirka Špaček.
Veselá zábava pokračovala po vyhlášení
výsledků dlouho přes půlnoc. Přes všech-
na pozitiva nutno dodat, že poněkud stís-
něné prostory opět potvrdily potřebu
většího kulturně-společenského sálu pro
takovou akci v naší městské části.
Doufejme tedy, že se dočkáme prostoru,
který bude vhodnějším místem pro orga-
nizaci podobných akcí a přidá jim na
kráse a společenském významu.  

Dana Mojžíšová

Ples ochotníků: anketa Dádouch 2007 má své vítěze

Nahoře: 
Ocenění za realizaci kostýmů

obdržely Eva Bartoňová (vlevo)
a Hanka Kutičková, 

vzadu moderátoři večera 
Klára Šimicová a Martin Jech.

Vpravo:
Dádoucha za nezištnou 

pomoc a ochotu si zasloužil 
Jirka Špaček.

Dole zleva:
Ceny za pomoc ochotníkům

převzaly Hanka Čížková, 
Eva Urbanová 

a Vlaďka Držmíšková 
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MUM-klub pro maminky a dìti
Praha - Horní Poèernice, Mezilesí 2058

Tel.  281926727 po - pá, 9 -12 hod. 
nebo 775 720 584 - Barbora Zálohová

www.mcmum.cz, e-mail: info@mcmum.cz

Milí rodiče, milé děti,
v druhém pololetí se nám podařilo otevřít
nové kroužky, v některých kurzech ještě
nabízíme poslední volná místa.
Obzvláště velký zájem jste projevili o
HUDEBNĚ POHYBOVÝ KROUŽEK, který
vznikl ve spolupráci s MŠ Spojenců. 
Měsíc březen je doslova nabitý aktivitami:
pořádáme tradiční burzu oblečení, v
rukodělné dílně se budou tvořit jarní deko-
race, opět vám nabízíme oblíbené besedy
s dětskou psycholožkou.
Spolu s místními občanskými sdruženími
připravujeme několik společenských a
kulturních akcí pro rodiny s dětmi: 
POČERNICKÉ KUŘE - jarní odpoledne v
neděli 16.3.2008 v aleji v Jeřické ulici od
15 do 17 hodin. Ve spolupráci s OS VOX
na vás čeká soutěž POZOR ZÁKRUTA
ANEB JÍZDA ZRUČNOSTI v neděli 6.4. v
15 hodin v areálu firmy Technimat. V pří-
padě zájmu se hlaste na tel.: 607 879 138
u Petra Bajera. Pokračují přiípravy na
ČARODĚJNICE 2008 na Chvalech, které
se uskuteční ve středu 30.4.2008. Čekají
vás soutěže, hry, zábava a tombola.
Neděle 1.6.2008 je ještě daleko, ale už
dnes víme, že se uskuteční POHÁDKOVÝ
LES KE DNI DĚTÍ, zábavné odpoledne v
lese u Koupaliště. 
Těší se na vás MUM team

DOPLŇUJÍCÍ ZÁPISY 
DO KURZŮ A KROUŽKŮ 
NA 2. POLOLETÍ 2008
Poslední volná místa: 
angličtina pro maminky, angličtina, flét-
nička a malovánky pro děti.
Kontaktujte Martinu na tel.: 775 720 585.

RUKODĚLNÉ ČTVRTKY
Naučit se nové techniky může úplně
každý. I zdánlivě nezruční jedinci si odne-
sou krásný výrobek, který potěší. Děti
vezměte s sebou. Je třeba se zapsat v
MUMu, objednat smskou nebo e-mailem.

13.3.2008 9 – 12 hod.
VELIKONOČNÍ
ARANŽMÁ 
Jarní a velikonoční aranžmá z živých
květů, výsev osení, interiérové dekorace,

zvířátka ze sena. Přineste s sebou deset
vyfouknutých vajíček a zahradnické
nůžky. Pro děti bude připraven program,
aby maminky mohly tvořit. 
Lektorka Hanka Jelínková
Cena kurzu 250 Kč  

20.3.2008 9 – 12 hod.
VELIKONOČNÍ VAJÍČKA 
Zdobení velikonočních vajíček rozmanitý-
mi technikami. Přineste si minimálně pět
vyfouknutých vajíček. Můžete si zhotovit
děrované madeirové kraslice, zdobené
slámou, batikované nebo klasicky malo-
vané.
Lektorka Hanka Jelínková 
Cena kurzu 180 Kč 

SEMINÁŘE A BESEDY
Přijďte diskutovat, něco nového se
dozvědět a poradit se. Děti s sebou.

27.3.2008 9.30 – 11.30 hod.
ROZDĚLENÍ ROLE 
A PRÁCE V RODINĚ
Beseda s dětskou psycholožkou na
téma: jak zvládnout rodinný kolotoč 
PhDr. Ing. Iva Jungwirthová

12.3.2008 
9 – 12 a 16 – 19 hod.
JARNÍ BURZA
DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Pozor, tentokrát ve středu!
Přijímáme dětské jarní a letní oblečení do
velikosti 164 s přilepenou a přišpendle-
nou cenovkou a pořadovým číslem dle
seznamu  +  čitelným, očíslovaným a
podepsaným seznamem s kontaktem na
vás, maximálně 30 ks. 

Máte-li doma staré neprodejné kusy, také
je přineste, budou věnovány na charita-
tivní účely.
Při přijímání oblečení do burzy prosíme o
maximální dodržení pravidel. Provize z
komisního prodeje činí 15 %. 
Symbolické vstupné 10 Kč

PŘÍJEM A VÝDEJ
OBLEČENÍ: 
10. a 11.3. od 9 do 12 hod.
14. a 17.3. od 9 do 12 hod.
10.3. také od 17 do 19 hod.
17.3. také od 16 do 19 hod.

2.4.2008 15 – 19 hod.
JARNÍ BURZA
DĚTSKÝCH POTŘEB
Hračky, kola, knížky, nosítka sedátka,
lehátka,helmy, kočárky 

PŘÍJEM VÝDEJ VĚCÍ:
1. a 2.4. od 9 do 12 hod.
2.4. od 19.30 do 21 hod.
1.4. také od 17 do 19 hod.
17.3. také od 16 do 19 hod.

HLEDÁME 
DOBROVOLNICE
Do našeho týmu potřebujeme dobrovol-
nice (maminky, větší děti nebo studenty)
na pomoc při jednorázových akcích, jaký-
mi jsou třeba Čarodějnice (tombola, dět-
ský koutek, hry a soutěže). 
Volejte tel.: 775 720 584 - Barbora
Těšíme se na vás!

Barbora Zálohová, OS MIUM

V rukodělné dílně se budou tvořit jarní dekorace. Věříme, že vám MUM pomůže
hezky prožít příchod jara.
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Únor bílý, pole sílí
říká lidová pranostika - jenže sněhu
jsme si v únoru bohužel moc neužili.
Naopak jsme si ale užili masopustních
radovánek. 
I když jsme se z organizačních důvo-
dů v masopustním reji malinko opo-
zdili, užili jsme si ho i tak  vrchovatě.
Nejdříve jsme 8. února absolvovali
první prodlouženou v našich tane-
čních kurzech. Jak jinak než
v maskách. A abychom dostáli maso-

pustní tradici i při této akci, dostali
všichni tanečníci koblihu a pamětní
medaili. 
Hned další den propukl hlavní maso-
pustní rej. V sobotu 9. února vyrazil za
zvuků veselé hudby tradiční průvod
masek  z Ratibořické ulice. V čele prů-
vodu šli samozřejmě koně a za nimi
následoval pestrý had rozličných
masek. Zrak přecházel ze vší té
parády, od vodníků počínaje, přes
čarodějnice a zvířátka až po šermíře

Taneční parta 
v masopustních maskách

a strašidla. Průvodu se zúčastnil
i starosta Horních Počernic Ivan Liška
s manželkou a jak jinak než
v kostýmech.
Průvod  za bujarého veselí prošel přes
Horní Počernice a dorazil do areálu
Chvalské tvrze. Zde jako každoročně
bylo vyhodnoceno deset nejlepších
masek, které stejně jako tanečníci
z tanečních kurzů obdržely medaili z
keramické dílny Domu dětí a mládeže.
Hudba zahrála do tance, všichni se

občerstvili koblihami, za které děkuje-
me pekařství Moravec, a zahřáli
čajem. Když byl rozdán i poslední
bonbón ze sladké výslužky, kterou
jsme pro účastníky průvodu dostali
od místního úřadu, byl pomalu čas
přesunout se do divadelního sálu na
špejchar Chvalské tvrze, kde jsme
pokračovali v masopustní diskotéce
proložené nejrůznějšími soutěžemi.
Domů se všichni rozcházeli
s pocitem, že si tuto sobotu krásně
užili.

Březen, 
za kamna vlezem
říká další lidová pranostika, ale ani
tentokrát nám nějak nevychází, proto-
že i když je jistě za kamny příjemně,
u nás v DDM  určitě za ně nevlezeme,
naopak pro vás připravujeme veliko-
noční výstavu. Jako každoročně si
můžete zakoupit drobnou velikonoční
keramiku a chybět nebudou ani tradi-
ční dílničky. Přijďte si namalovat kras-
lici nebo vyrobit velikonoční věnec. 

Budeme se na vás těšit
v sobotu 15. března od
10 do 17 hod. ve všech
prostorách DDM.
Krásný velikonoční měsíc plný kraslic
a bohaté pomlázky vám všem přeje 
kolektiv zaměstnanců DDM.

Mgr. Kateřina Francová, 
ředitelka DDM
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Knižní novinky v naší knihovnì:

Hornopoèernický zpravodaj březen 2008

Rokytka 
- putování k pramenům
Radomil Hradil

Kniha seznamuje s
tokem Rokytky a kraji-
nou kolem ní od Libně
přes Vysočany,
Hloubětín, Hrdlořezy,
Kyje, Hostavice, Dolní
Počernice, Běchovice,
Koloděje, Hájek,
Královice, Nedvězí až

po Říčany, Tehov a Tehovec, též s částí
toku Říčanky a s tokem Chvalky.
Hradilova kniha probouzí vědomí vzájem-
nosti nás lidí s řekou, ukazuje ji jako
živoucí bytost. Poukazuje na to, jak řeka
krajinu oživuje a jak tím zároveň formuje
charakter života lidí, kteří kolem ní žili a
žijí. Řeka není jen využitelným přírodním
zdrojem, ale také archetypem naší vlastní
duševní krajiny, je obrazem našeho vlast-
ního životního toku, příběhů složitých lid-
ských dějin, které autor ve své knize
obsáhle a barvitě líčí. Kniha je nenahradi-
telným zdrojem poznání genia loci tohoto
místa.

Gottland
Mariusz Szczygiel
Kniha vypráví o ikonách českého kolektiv-
ního svědomí, fenoménech nedávné
české historie (rodina Baťů, Lída Baarová,
Jan Procházka, Marta Kubišová,
Jaroslava Moserová), ale také o osudech
postav, které nebyly zatím hlouběji zpra-

covány ani samými
Čechy. V roce 2007
byla oceněna Cenou
varšavských knihkup-
ců, autor je za ni rov-
něž nominován na
nejprestižnější pol-
skou literární Cenu
Niké.  

Ostrovní zprávy
Annie Proulx  

Co je zvláštního na
hrdinovi románu, za
nějž získala autorka
několik významných
literárních cen, kromě
jiného i Pulitzer Prize?
Nic. Quoyle je docela
obyčejný chlapík, v
ničem nevyniká,

manželka ho podvádí a on sám neví, kam
by se vrtnul. Ale jednoho dne manželka
zemře při autonehodě a zasáhne osud v
podobě Quoyleovy tety. Ta ho přiměje,
aby se s ní a se svými dvěma dcerami
vrátil do domova svých předků v
Newfoundlandu. A zde začnou tři genera-
ce Quoyleů nový život, sice klopotně, ale
přece jen nakonec docela dobře. Proulx
Annie píše o tom, že život je krásné
dobrodružství, jen se ta krása musí
vnímat. A v tom je tajemství úspěchu
jejího románu.

Milí naši čtenáři,
opět je tu březen, který je pro naše
čtenáře bohatý na akce. Pokračujeme
v cyklu První kroky do knihovny,
věnovanému našim nejmladším
z mateřských škol. Děti se hravou for-
mou seznamují s knihovnou
a knihami. Školní děti u nás v rámci
učebních osnov absolvují bibliogra-
fickou přípravu, při níž se seznamují
s pojmy jako autor, ilustrátor, katalog
nebo tiráž, mají také možnost osvojit
si návyk pracovat samostatně
s knihou, což je pro ně při dalším stu-
diu nepostradatelné.

Letošní březen je opět věnovaný kni-
hám a internetu a nese stejné motto
jako vloni: Internet – výhoda pro zne-
výhodněné (seniory, maminky na
mateřské dovolené, nezaměstnané
nebo  zdravotně postižené). Proto
vám chceme znovu nabídnout
možnost seznámit se s jeho vyu-
žíváním, především vám, kteří nemáte
doma tuto možnost nebo dostatek
odvahy.  
Celý měsíc vám poskytneme tuto slu-
žbu bezplatně, ale pro hladký průběh
této akce prosíme, abyste se objedna-
li předem. K dispozici budete mít
jednu hodinu při každé návštěvě kni-
hovny.

Vyvrcholením letošního měsíce knihy
a internetu - je Noc s Andersenem 28.
března od 18 hodin. Přijímáme přih-
lášky, připravujeme program, letos
obohacený o vyhodnocení literární
soutěže k výročí Josefa Lady.
Nejlepší práce odměníme knihou.
Děkujeme všem, kteří se do soutěže
zapojili a poslali nám svůj příspěvek
ve formě povídky, bajky či básničky.

V únoru jsme si připomněli 180. výro-
čí narození známého spisovatele
Julese Verna. Při této příležitosti jsme
se 15. února sešli v ZŠ Stoliňská se
spisovatelem sci-fi literatury Jiřím W.
Procházkou a besedovali s ním
o literatuře. Autor a občan Horních
Počernic dětem i dospělým neformál-
ním způsobem pootevřel dveře své
„spisovatelské kuchyně“, a jak už to
při zajímavých besedách bývá, odpo-
vídal na zvídavé otázky. Věříme, že
v průběhu letošního roku bude tako-
vých příjemných setkání se zajíma-
vými osobnostmi víc.

Za kolektiv knihovny  
Božena Beňová Spisovatel Jiří W. Procházka na besedě ve chvalské škole.
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Cestami naší historie - Osídlování území Horních Počernic 3.
V období přibližně okolo roku 400
před naším letopočtem vstoupili na
území severně od Alp do evropského
vnitrozemí Keltové, jeho první písem-
ně zaznamenaní a pojmenovaní oby-
vatelé. Kdo byli Keltové? V posledních
dvou stoletích byly o nich v mnoha
zemích napsány stovky knih, přesto
základní otázky vzniku a původu jejich
kultury nebyly jednoznačně objas-
něny. Soudí se, že toto kulturní
a jazykové společenství mělo svou
kolébku spíše v západní části Evropy,
někde mezi Francií a Čechami.
Kmen Bójů, jeden z šedesáti dalších
keltských kmenů, osídlil tehdy větší
část území dnešních Čech a jižní
Moravy. Po nich zůstal z latinského
pojmenování název naší vlasti
Bohemia. Na jihozápadním Slovensku
našli svou vlast příslušníci keltského
kmene Kotinů.

Dvě století keltské kultury
Přes dvě století se rozpínala keltská kul-
tura ze své kolébky směrem na jih,
západ a jihovýchod. Jejich výboj dosáhl
až do dnešního Turecka, kde v prostředí
zcela cizorodém založili stát Galatii.
Roku 386 př.n.l. dobývají Keltové Řím
a o dvacet let později obsazují celou
Itálii. Roku 279 př.n.l. dobyli proslulou
Delfskou věštírnu, rok poté se usazují
v Malé Asii. Tehdy se začala projevovat
únava z dobývání a rozplynula se pověst
o neporazitelnosti.  Roku 225 př.n.l. utr-
pěli Keltové zdrcující porážku od řím-
ských legií v bitvě u Telamonu na
etruském pobřeží. V roce 195 př.n.l. byla
zničena jejich pevnost v místech dnešní 
Bologně a válečná vřava se přenesla do
středoevropského prostoru. 
V posledních desetiletích před počátkem
našeho letopočtu obsazují římské legie
keltské državy až po linii horního Dunaje
a Rýna a zakládají zde římskou provincii
Noricum. Vzápětí pak G. J. Caesar připo-
juje keltskou Galii /dnešní Francii/ jako
provincii k římskému imperiu.

Mimořádný kulturní vklad
Přestože osud Keltům vyměřil
v dějinném vývoji jen krátký čas, dovedli
jej zvláště ve fázích dobývání a míru
velmi dobře všestranně využít. Kulturu
středoevropského společenství lidí
dokázali obohatit tak, že dodnes je jejich
přínos považován za trvalé duchovní
dědictví. Ačkoliv kmen Bójů žil
v okrajovém pásmu sídelního regionu
Keltů, je také jejich přítomnost pro další
vývoj na území dnešních Čech a Moravy
mimořádným a trvalým kulturním vkla-
dem. Bójové vynikli jako umělečtí
řemeslníci, hrnčíři, metalurgové

i hospodáři. Nalezené bizarně tvarované
a dokonale vypracované šperky ze zlata,
elektronu /slitiny zlata a stříbra/, bronzu,
železa i skla jsou skvosty šperkařské
dovednosti té doby. Jejich křehké
tenkostěnné keramické nádoby vznikaly
už na hrnčířském kruhu, jehož vynález
byl odchodem tohoto kmene téměř na
jedno tisíciletí zapomenut. V metalurgii
železa pak vděčíme Bójům za mnoho
věcí a nástrojů, které se v téměř
nezměněné podobě používají dodnes. 

Zpracování kovů
Železo jako běžně používaný kov slouži-
lo k výrobě srpu, kosy nebo hrábí pro
usnadnění sklizně obilí. Bójové vyráběli
na 70 druhů kování a různých kon-
strukčních součástí, které ve věrných
kopiích produkují i dnešní moderní
továrny: panty, úhelníky, podkovy, kram-
le, lopaty, krumpáče, kladiva, pilníky,
kleště, nůžky, řetězy apod. 
Keltové dokázali rozvíjet vše, co se
naučili a získali na svých válečných
výpravách. Postavili u nás první silnice
a mosty, ze zlata vyrýžovaného
v jihočeských tocích razili první zlaté
mince. Objevili a využívali ložiska
železných rud v podkrušnohoří, zkon-
struovali primitivní soustruh a první účin-
ný žací stroj tažený zvířaty. Na výšinách
při řekách stavěli opevněná sídliště
městského typu, tzv. oppida. Tato lid-
natá sídla představují u nás vyvrcholení
keltské kultury a zároveň i její samostat-
ný projev.

Dřevěná oppida
Oppidum bylo mocenské, obchodní
a hospodářské středisko. Za mohutnými
kamennými zdmi, opatřenými na vnitřní
straně sypaným ochozem, byly ulice
a dřevěné obytné stavby, kovárny,
hrnčírny, mincovny a další řemeslnické
dílny včetně skladů. Volná prostranství

mezi nimi byla v případě nebezpečí po
zbudování provizorních přístřešků
využívána k úkrytu a ochraně lidí i zvířat
zemědělců z širšího okolí. Nechyběla ani
kultovní svatyně a palác vládce.
V oppidu se směňovalo nebo prodávalo
řemeslné zboží. Od pozdějších stře-
dověkých sídel se keltská oppida lišila
zejména tím, že mimo pevnostního sys-
tému byla vystavěna ze dřeva a domky
měly architekturu vesnických příbytků.
Život oppida byl závislý na zemědělské
produkci obyvatel v jeho okolí, s nimiž
byla prováděna směna řemeslných
výrobků za potraviny.
Významná archeologicky objevená oppi-
da ležela např. na vrchu Závisti nad
Zbraslaví, ve Stradonicích na Berounce,
v Hrazanech u potoka Mastníku nad
Živohoští, v Třísově u Českého
Krumlova, na Starém Hradisku
u Prostějova nebo na  Hostýně.

Archeologické nálezy 
v našem okolí
Z období keltského osídlení byly na
našem katastru nalezeny keramické
střepy na Chvalech, nad Svépravickým

Keltská spona - skvost šperkařské dovednosti té doby. 

Keramické nádoby vznikaly na
hrnčířském kruhu, jehož vynález byl
odchodem Keltů téměř na jedno tisí-
ciletí zapomenut.
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Ze zlata vyrýžovaného v jihočeských tocích razili Keltové první zlaté mince. 

potokem a v oblasti Chvalky,
v severovýchodní oblasti Horních
Počernic pak náramek. Významný byl
nález zbytků keltské chaty z rozhraní
letopočtů, a to v místech, kde se říká Na
vinici.

Na přelomu letopočtů
Přelom starého a nového letopočtu se
stal počátkem změn. Pro první století
nové éry se vžilo pojmenování doba řím-
ská, protože v té době končí římské
imperium. Celá Evropa se postupně ocit-
la v prudkém pohybu. Keltská kultura se
stala obětí vpádu Germánů, jejichž
kolébkou byl evropský sever - území
Jutského poloostrova, dánské ostrovy,
jižní část Skandinávie a pobřeží mezi
Labem a Vislou. Hlavním důvodem
výbojů byl populační rozrod, který jejich
hospodářský systém nebyl schopen
zvládat. K tomu přispělo dlouhodobé
zhoršování podnebních podmínek na
severu Evropy. Pohyb germánských
kmenů byl veden proti směru toku Labe
a Rýna. Výboje vedly k zániku keltské
kultury a způsobily přechodný zvrat
dějinného vývoje o století zpět, jelikož
tyto divoké kmeny byly na nižším stupni
společenského vývoje. Mnoho civiliza-
čních vymožeností a kulturních znalostí
bylo zapomenuto, mnohé objevy musely

být se zpožděním objeveny znova. Do
Čech vpadly germánské kmeny
Markomanů, na Moravu a do části
Slovenska kmeny Kvádů. Při bojích byl
keltský kmen Bójů téměř zahuben. Ve

Oppidum bylo mocenské, obchodní a hospodářské středisko. 

Pozvání k velikonočním bohoslužbám farního sboru Českobratrské církve evangelické,
Třebešovská 2101 (roh Třebešovské a Dobšické), Praha-Horní Počernice

Zelený čtvrtek 20.3.      bohoslužby v 18.00
Velký pátek 21.3.          bohoslužby v 18.00 se čtením pašijí
Velikonoční neděle       bohoslužby v 9.00

Součástí všech velikonočních bohoslužeb je vysluhování Večeře Páně.
Pravidelné bohoslužby sboru se konají každou neděli v 9 hodin.

Ve sboru probíhají také pravidelné biblické hodiny pro dospělé i pro děti.
www horni-pocernice.evangnet.cz, tel. 281 922 216

druhém století n. l. tak působily české
země dojmem neobydlených krajů.

Stěhování národů
Roku 375 vpadly do Evropy divoké
hordy Hunů a na dvě století se proměni-
la v dějiště velmi složitých přesunů
společenství lidí. Nastalo spletité období
nazvané stěhování národů, které skonči-
lo až na počátku 7. století. Do pohybu se
daly  kmeny slovanské, žijící severně od
karpatského horského masivu, a do naší
krajiny v srdci kontinentu dorazili naši
přímí slovanští předci.
Z období počátků nového letopočtu bylo
u Dolních Počernic odkryto letní
tábořiště římských vojsk. Na našem
katastru byly u Xaverova nalezeny bron-
zové římské mince, nad Chvalkou me-
ravejská spona. Z období stěhování
národů bylo v Záluží u Čelákovic odkry-
to pohřebiště s honosným jezdeckým
hrobem germánského velmože. 

Ing. Hubert Antes, 
kronikář 



Od začátku školního roku se žáci
z vyšších tříd starají o naše prvňáčky.
Letošní 8. A vymyslela pro svou 1. C orig-
inální dárek: každý osmák pro svého
prvňáka napsal pohádku, kterou také
namluvil na CD. Vznikl tak soubor 26 orig-
inálních pohádek s názvem Pohádky pro
prvňáčky. 
Na společném setkání se potom všichni
sešli u klavíru. Paní učitelka Stanislavová
zahrála a děti zazpívaly. Po počátečním
ostychu se přidali i osmáci nastala velmi
příjemná atmosféra. Bylo hezké sledovat,
jak si velcí povídají s těmi malými. Opět
se potvrdilo, že ve škole se děti nejen
vzdělávají, ale získávají nové kamarády. 

Mgr. Jana Jeřábková
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Každý osmák napsal pro svého 
prvňáka pohádku.

Ve škole v Ratibořické mají rádi lentilky
Pokud jste žáky či zaměstnanci ZŠ
Ratibořická, víte, o čem je řeč. Pololetní
vysvědčení je sice občas očekáváno s
obavami, ale strach ze známek je už
několikátý školní rok “převálcován”
starostmi zcela jinými. 
Poslední lednový den se totiž každá ze
tříd ustrojí do ošacení předem vylosované
barvy. V mnohých rodinách našich žáků i
učitelů se proto vánoční úklid skříní pře-
souvá až na leden. Tehdy se totiž objevu-
jí poklady, které nelze vyvážit zlatem, ale
přímo lentilkami. Také second handy v
blízkém i vzdálenějším okolí mají žně.
Mnozí neváhají zakoupit i nějaký ten
obleček v právě probíhajících výprode-
jích. Vše je podřízeno jasnému cíli – přis-
pět třídě k co možná nejlepšímu umístění
v tradiční soutěži o nejvybarvenější třídní

kolektiv. Nezávislá porota měla těžký úkol
– vybrat z fotografií „lentilek“ ty nejlen-
tilkovatější. 
Ani v tento den však nesměly zahálet
naše mozkové závity. Vyučující proto
připravili pro smíšená družstva krabičky
lentilek s úkoly, takže celé dopoledne
bylo ve víru lámání hlav. Kvízy, hříčky,
rébusy, hádanky i úkoly dovednostní
prověřily nejen důvtip a um, ale také
schopnost spolupracovat. 
Ti nejlepší z nejlepších byli odměněni
lentilkami. Vítězi se však stali všichni
zúčastnění. A ti, co nevyhráli, budou mít
možnost zase za rok.

Mgr. Radomíra Hubálková, 
ZŠ Ratibořická

Originální dárek pro prvňáčky

Zápis 
do prvních tříd
Ve dnech 29. a 30.ledna 2008 proběhl na
naší škole zápis do prvních tříd, ke které-
mu se dostavilo 99 dětí se svými rodiči.
Budoucí prvňáčci předvedli učitelkám, jak
jsou šikovní a co už umí. Rodiče si mohli
promluvit se školní psycholožkou, logo-
pedikou nebo speciální pedagožkou. Ze
školy si děti odnášely dárečky, od
budoucích starších spolužáků a
upomínkový list.  

Soutěž 
v německém jazyce 
V lednu se na naší škole konalo obvodní
kolo v konverzační soutěže v německém
jazyce. Naši školu reprezentovali tři
nejúspěšnější žáci ze školního kola –
Zuzana Prokopová a Magda Tatarová z
8.B a Libor Zíka z 8.A. Ve II. kategorii 8. a
9. tříd obsadila Zuzana Prokopová 3.
místo.   Velkou naději mají všichni tři také
v příštím roce, neboť mají před sebou
další rok výuky německého jazyka a letos
v květnu je čeká výměnný pobyt v part-
nerském městě Brunsbüttel, na který se
všichni žáci velmi těší.

Dějepisná olympiáda
Ve čtvrtek 7. února 2008 se na naší škole
uskutečnilo obvodní kolo dějepisné
olympiády. Celkem se zúčastnilo 41 dětí
ze škol městských částí Praha 9, 14 a 20.
Žáci naší školy byli velmi úspěšní. Na 1.  a
3. místě se umístili Ondřej Holešovský z
9.A a Jakub Mareš z 8.A. Oba dva pos-
tupují do krajského kola. Držíme palce.

Mgr. Jana Jeřábková
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O mezinárodním projektu Weisse Flecken
Studenti septimy B našeho gymnázia
Anna Brabcová, Aneta Smutná a Lukáš
Boček se zúčastnili mezinárodního pro-
jektu Weisse Flecken - Bílá místa, pořá-
daný organizací Step 21  pod patronátem
německé kancléřky Angely Merkelové.
Jeho účelem bylo odhalení propagandy v
nacistickém tisku na okupovaných
územích během druhé světové války. 
Sedmdesát studentů v šestnácti
redakčních týmech mělo za úkol vytvořit
vlastní noviny, které by pomohly zaplnit
mezery z dob národního socialismu, a ty
pak prezentovat 21. ledna 2008 v budově
berlínského Axel-Springer-Haus, kde byla
přítomna patronka projektu kancléřka
Merkelová, nechyběli ani český a polský
velvyslanec. Noviny jsou v současné
době distribuovány do mnoha českých,
německých a polských škol. Mladí redak-
toři z Uherského Hradiště zde píší o téměř
zapomenuté salašské tragédii, ostravský
tým se věnuje nuceným pracím.
Kolegové z německého Filderstadtu se
zabývali tragickým osudem jednoho
protestantského faráře a jejich kamarádi z
polského města Przemyśl mapovali
osudy lidí v dobách, kdy bylo město
rozděleno na německou a sovětskou
část. Lukáše Bočka, jednoho z účastníků
projektu jsem se zeptala: 
Kdo vás přivedl na nápad zúčastnit se
projektu a jaké téma jste zpracovávali?
Dozvěděli jsme se o něm v dubnu 2007
od paní profesorky Urbanové, která v
Německu několik let žila a dodnes ode-
bírá jedny hamburské noviny. V těch byl
inzerát, že organizace Step 21 hledá
mladé redaktory. Dlouho jsme neváhali,
přihlásili se a vyšlo to. Zpracovávali jsme
téma Život Pražanů po heydrichiádě.
Kolik času vám zabrala příprava?  
Více než jsme původně čekali. Souviselo
to nejen s psaním článků, ale hlavně se
sháněním podkladů. Museli jsem něko-
likrát navštívit pražské archivy, kde jsme
hledali ve starých novinách a spisech.

Našli dvě pamětnice, sestry - dvojčata,
kterým bylo 94 let. Ty nám pověděly,
nakolik byly noviny v té době pravdivé,
protože měly z těch let vlastní zážitky.
Nepostradatelné byly pro nás zejména
vzpomínky lékařky Natálie Šonské, která v
době atentátu pracovala v nemocnici  na
Bulovce.
Jak bys popsal atmosféru berlínské
prezentace projektu?
Napadají mě pojmy jako napětí, velká
očekávání, stres, ale také vysoká míra ofi-
ciality. Vše se odehrávalo v budově
největšího německého nakladatelství.
Byla tam spousta novinářů, dokonce i
český a polský velvyslanec. Oficiální část
začínala v 11 hodin dopoledne. Probíhalo
to tak, že všichni redaktoři se postavili na
pódium a čekalo se na příchod paní
Merkelové, abychom se s ní vyfotili.
Všichni byli napjatí, jak to bude všechno
probíhat a jaká bude samotná kancléřka.
Musím říct, že byla velice milá, snažila se

udělat i nějaký ten vtípek a celkově na mě
udělala velice dobrý dojem.
Jak hodnotíš celý projekt?
Organizace ze strany Němců byla napros-
to perfektní. Vždy, když jsme přijeli na
nějakou pracovní schůzku do Hamburku
nebo Berlína, byly pro nás připraveny
veškeré informace. Od e-mailů na ostatní
redaktory, kdo kde bydlí, v kolik hodin
nám jede autobus, různé mapky a jiné
věci. Člověku takovéto zázemí jistě
pomůže k tomu, aby se mu lépe pracova-
lo. Na mnoho lidí z  projektu nikdy neza-
pomeneme a už teď plánujeme malé
výměnné pobyty s ostatními týmy.
Jednoznačně bych práci na tomto projek-
tu doporučil i mladším spolužákům.

Lucie Šlemrová 

Studenti gymnázia Anna Brabcová, Aneta Smutná a Lukáš Boček s německou
kancléřkou Angelou Merkelovou.   

V lednu se sekunda A vypravila na
lyžařský výcvikový kurz do Pece pod
Sněžkou.  Na sjezdovce nás rozdělili do
dvou družstev. Po večerech jsme hráli
různé hry, soutěžili a pořádali diskotéky.
Tak to šlo až do středy, což měl být
původně odpočinkový den, ale my jsme
ho přejmenovali na nelyžovací. Jedna ze
soutěží, které jsme tento den podnikli, se
jmenovala Výprava na yettiho. V pátek byl
rej masek na lyžích a odpoledne velký
slalomový závod. Večer „horečka páteční
noci“ a diskotéka. Na náš „lyžák“ určitě
nikdo nezapomene, až na Honzu
Brzkovského, který tam nebyl.

studenti sekundy A

Sekunda na lyžařském výcviku v Peci pod Sněžkou
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Sportovní akce na FZŠ Chodovická
Žáci, kteří mají k lyžařským disciplínám
vřelý vztah, ale i ti, kteří na lyžích stáli
poprvé v životě, vesele brázdili
krkonošsko-benecké sjezdovky. Na konci
výcvikového týdne se všichni se správným
sportovním nadšením a závodním
nasazením zúčastnili závěrečných závodů
ve slalomu. Většina také poprvé nastoupila
do běžecké stopy. Závěrečné závody
v běhu ukázaly jasnou zkušenost dětí,
které na horský vzduch jezdí častěji. Pěší
výlety a různé zimní radovánky doplnily
týden s kamarády na sněhu.  
Protože jsme škola s rozšířenou výukou
tělesné výchovy, snažíme se zúčastňovat
všech sportovních odvětí, která nám naše
podmínky dovolují. Máme za sebou
únorová krajská finále ve stolním tenise.
Družstva mladších a starších žáků bojovala
o postup mezi čtyři nejlepší družstva Prahy.
Petr Zapletal, Tomáš Šebesta, Jakub
Bednář, Martin Čihák a Pavel Vacek
skončili v semifinále jen krůček od
závěrečných finálových bojů starších žáků.
Zatím poslední akci jistě zaznamenali
sportovci ze všech okolních základních
škol fandící basketbalu. DDM Prahy 9 zor-
ganizoval v naší tělocvičně. Obvodní turnaj
chlapců a dívek v basketbalu a pro naše
družstva dopadl vcelku úspěšně.
Chlapcům se postup do krajského kola
sice nepodařil, ale dívky Dominika Štědrá
/nejúspěšnější hráčka/, Andrea Žlebská,
Adéla Pohořelá, Bára Tomanová, Tereza
Baťhová, Andrea Prudilová, Andrea
Ludvíková Kristýna Sýkorová a Rebeka
Krčálová postoupily do krajského kola.

Žáci 7. tříd v lednu vesele brázdili
krkonošsko-benecké sjezdovky.

Dominika Štědrá, Andrea Žlebská, Adéla Pohořelá, Bára
Tomanová, Tereza Baťhová, Andrea Prudilová, Andrea
Ludvíková Kristýna Sýkorová a Rebeka Krčálová postoupi-
ly do krajského kola basketbalového turnaje.

Těšíme na spoustu dalších sportovních
akcí, které s sebou přináší jarní počasí.
Velikonoční štafety, kterých se zúčastňují
skupiny žáků všech ročníků včetně našich
nejmenších, nám jarní sportovní aktivity na
FZŠ Chodovické nastartují.                                                                                                       

Mgr. Jiřina Lišková

INZERCEINZERCE
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Fakultní základní škola Chodovická 2250, Praha 9 – Horní Počernice
otevírá od září 2008 6. ročník s rozšířenou výukou tělesné výchovy se zaměřením: 

chlapci – atletika a fotbal, dívky – atletika a míčové hry.
PŘIHLÁŠKY do sportovní třídy se podávají do 30.4.2008 na adresu školy, talentové zkoušky proběhnou 14.5.2008.

Podmínkou přijetí je úspěšné absolvování talentových zkoušek, 
ukončení 5. ročníku ZŠ s dobrým prospěchem a dobrý zdravotní stav.

Informace na tel.: 281 922 171, 281 921 132 nebo 602 762 951

Patnáct let spolupráce FZŠ Chodovická 
a Pedagogické fakulty UK v Praze 
Před patnácti lety byla FZŠ Chodovická
(tehdy ještě ZŠ Chodovická) vyzvána
účastnit se výběrového řízení do sítě
fakultních škol UK PedF. Po splnění
podmínek výběrového řízení
a obhájení koncepce školy ve smyslu
spolupráce s institucí vzdělávající uči-
tele, byla FZŠ Chodovická jako jedna
z prvních přijata mezi 25 velmi úzce
spolupracujících škol s pražskou peda-
gogickou fakultou.

Co tato spolupráce znamená? Především
vysokou odbornou, vzdělávací
a výchovnou práci školy a schopnost
a ochotu učitelů zprostředkovat své zku-
šenosti a znalosti budoucím učitelům
v různých formách praktické přípravy.
Budoucí učitelé mají možnost si v rámci
svého studia školy pro praxi ze stanovené
nabídky volit. FZŠ Chodovická patří dlou-
hodobě k nejžádanějším. Je tomu tak
nejen vzhledem vysoké profesní úrovni
vyučujících, ale také vzhledem k jejich
osobnostním kvalitám. V neposlední řadě
však i díky velmi příjemnému
a pozitivnímu klimatu školy ještě pod-
trženému vstřícností managementu školy.
Pravidelně se na FZŠ Chodovická konají
souvislé několika týdenní praxe studentů
učitelství pro 1. stupeň ZŠ, v posledních
osmi letech i téměř ve všech předmětech
2. stupně ZŠ. Za velmi zdařilou se jeví
také  spolupráce při praxi studentů při-
pravujících se na výuku cizích jazyků,
protože právě FZŠ Chodovická velmi
rychle zareagovala na Národní strategii
rozvoje  cizích jazyků schválenou MŠMT
ČR a nabízí výuku cizích jazyků na velmi
kvalitní úrovni již od 1. ročníku.

Ověřování výsledků
Dalším významným bodem spolupráce
s pedagogickou fakultou je realizace výz-
kumných šetření a ověřování výsledků
výzkumů ve školské praxi. V poslední
době jsou tato šetření orientována na
zkvalitňování úrovně čtenářské gramot-
nosti a rozvoje cizojazyčných kompeten-
cí. Za oboustranně přínosnou je možno
považovat i spolupráci při realizaci
Poradenského střediska, které vede
PhDr. Z. Křivánek, CSc.z Katedry primár-
ní pedagogiky UK PedF. Tímto
Poradenským střediskem prošly již desít-

ky žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami. Zároveň se zde měli možnost
budoucí učitelé seznámit v praxi
s jednotlivými kompenzačními postupy.

Nezanedbatelnou je i rozsáhlá spolup-
ráce při rozvíjení zahraničních kontaktů
UK PedF. Každoročně FZŠ Chodovická
přijme několik skupin zahraničních stu-
dentů a významných  zahraničních exper-
tů, aby je v praxi seznámila s realizací
současného pojetí vyučování v rozsahu
školní povinné výuky. 

Co nabízíme?
Co nabízí UK PedF jedné ze svých nejak-
tivnějších fakultních škol? Zmiňme jen
některé okruhy nabízené spolupráce:
- okamžité zprostředkování nejnovějších
p e d a g o g i c k o - p s y c h o l o g i c k ý c h
a didakticko-praktických poznatků
a zkušeností, realizaci tematických před-
nášek na aktuální témata a rozsáhlou lek-
torskou činnost (např. při výběru učebnic
a dalších didaktických materiálů, při
výběru volnočasových aktivit atd.)
- možnost účastnit se přípravy a realizace
nejrůznějších výzkumných a rozvojových
grantových projektů
- přednostní zařazení učitelů do široké
nabídky kurzů dalšího vzdělávání zajišťo-
vaných UK PedF
- spolupracovat v týmu VŠ učitelů
a vybraných  ředitelů ZŠ při hledání efek-
tivních cest tvorby a aplikace školního

vzdělávacího programu včetně zajištění
efektivního managementu řízení školy
(např. účast FZŠ v projektu UK PedF
financovaného ze strukturálních fondů
EU – Inoskop).

Kvalitní škola
Za patnáct let si FZŠ Chodovická vybu-
dovala pověst velmi kvalitní a studenty
žádané školy, která je jim dobrým příkla-
dem a pomocníkem na cestě dosažení
jejich učitelské profese. Žádaným partne-
rem je však i pro učitele fakulty, které se
školou intenzivně spolupracují na nej-
různějších domácích a zahraničních pro-
jektech.
Dovolte, aby toto krátké ohlédnutí za pat-
náctiletou oboustrannou spoluprací
končilo velkým a upřímným poděkováním
a to jak  týmu učitelů, tak i vedení školy,
ale samozřejmě i žákům, kteří  se většiny
zmíněných forem spolupráce účastní.
S poděkováním vyslovujeme i přání, aby
se tato spolupráce dále rozvíjela a byla
prospěšná všem, kteří jsou do ní zapoje-
ni. Za UK PedF můžeme říct, že pro roz-
voj další efektivní a oboustranné spolu-
práce uděláme maximum.

prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.
děkan Pedagogické fakulty UK 
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Dne 29. ledna se konalo školní kolo
národní soutěže žáků ZUŠ ČR ve hře
na klavír. Do krajského kola soutěže
postupují Alexandra Likina, Ondřej
Benek, Eliška Jelínková a Barbora
Mlejnková.  Krajské kolo národní sout-
ěže žáků ZUŠ ČR ve hře na klavír se
koná ve dnech 11. až 14. března v ZUŠ
Taussigova 1150, Praha 8.

Ve středu 13. února se konalo školní kolo
národní soutěže žáků ZUŠ ČR ve hře na
kytaru a školní kolo národní soutěže žáků
ZUŠ ČR ve hře na akordeon. Do krajské-
ho kola soutěže postupují ve hře na kyta-
ru Jana Straková, Miroslav Soukup,
Antonín Růžička, Bohdan Bonka a Jan
Kredba,  kytarové duo Antonín Růžička
a Miroslav Soukup, kytarové trio Monika
Bukačová, Michal Hladík a Josef Mašek,
ve hře na akordeon Pavel Michalec,
David Schovánek a Jana Tříšková. 
Krajské kolo národní soutěže žáků ZUŠ

Přehled plánovaných
akcí a koncertů 
na měsíc březen 

Školní kolo národní 
soutěže žáků ZUŠ ČR 

ve hře na smyčcové nástroje
Středa 5. 3. v 17.30 hod.

Sál ZUŠ

V. Hudební večer
Koncert žáků ZUŠ

Pondělí 10. 3. v 18.00 hod.
Sál ZUŠ

Koncert pěveckého 
souboru Mozaika 

a dalších žáků pěvecké
třídy Z. Hejlíkové 

v rámci Velikonočních trhů
Čtvrtek 13. 3. v 17.30 hod. 
na Staroměstském náměstí

Koncert ke 180 výročí úmrtí
F. Schuberta 

Pondělí 17. 3. v 18.00 hod.
Sál ZUŠ

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Výsledky školních kol národní soutěže žáků ZUŠ ČR

ČR ve hře na kytaru se koná ve dnech 3.
až 5. dubna v ZUŠ Klapkova 25, Praha 8.
Krajské kolo národní soutěže žáků ZUŠ
ČR ve hře na akordeon se koná dne 19.
března v ZUŠ Jižní Město, Křtinská 673,
Praha 4. Všem soutěžícím blahopřejeme
a přejeme hodně úspěchů v krajských
kolech soutěží. 

Základní škola Stoliňská připravila 29.
ledna pro čtyřicet osm předškoláků
netradiční zápis do první třídy - pohád-
kovou cestu ke královně Janě. Za vydat-
ného povzbuzování rodičů absolvovaly
děti  pohádkovou cestu od čarodějnice
Chocholatky, čertíka Kopýtka a princezny
se zlatou hvězdou na čele strastiplnou i
veselou cestu až ke královně. Pohádkové
postavy (princezny, víly, čarodějnice,
skřítci, Pipi dlouhá punčocha a zvířátka)
pro ně připravily úkoly, jejichž splnění
zapisovaly a odmněňovaly sladkostmi,
všechny obveseloval klaun Pepíno. Na
samotném konci pohádkové výpravy
čekala královna Jana, aby děti zapsala do
první třídy. Ze školy všichni odcházeli s
úsměvem. Tak ať jim vydrží až do září,
kdy z nich budou opravdoví školáci.  

Mgr. Jarmila Kafková, 
ZŠ Stoliňská

Pohádkový zápis do první třídy chvalské školy

Miroslav Soukup

David Schovánek

Antonín Růžička
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Vážení spoluobčané, vítáme vás na nové stránce, která se bude pravidelně objevovat v našem Hornopočernickém zpravo-

daji. Chceme vám zde přinášet informace o rozvíjejícím se fenoménu zvaném florbal a s ním spojeným rozvojem tohoto

sportu v naší obci. Jistě spousta z vás dodnes nevěděla, že v naší obci máme již čtyři týmy pod záštitou Domu dětí

a mládeže Horní Počernice, což v číslech znamená 80 mladých nadějných sportovců. Na této stránce budete moci sledo-

vat vývoj v tabulkách. To se týká jak výsledků týmů A a B, tak jednotlivců v kanadském bodování. Dočtete se zde aktuální

výsledky zápasů, kdo se stal hráčem turnaje nebo měsíce a mnoho dalších zajímavých informací. Zajisté jste si všimli naší

internetové adresy, na které si můžete prohlédnout fotky, reportáže ze zápasů, statistiky atd. Také nám můžete zaslat vaše

ohlasy na tuto stránku a naše snažení vůbec na e-mail florbal.hp@seznam.cz. Je možné, že někteří z vás čtou slovo florbal

poprvé v životě. Proto jsme se rozhodli seznámit vás se základními pravidly a finanční náročností tohoto sportu. Touto ces-

tou bych chtěl poděkovat našim sponzorům a všem, kteří nám pomáhají v naší činnosti a podporují tak rozvoj sportu v obci. 

Trenér Bc. Jaroslav Kočí
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POŠKOZOVÁNÍ CIZÍ VĚCI
Tímto názvem je přímo definován trestný
čin v zákonném ustanovení § 257 trest-
ního zákona. 
Jako příklad lze uvést případ, který se stal
v měsíci prosinci 2007 ve večerních hodi-
nách na Praze 8, kdy dvacetiletý pachatel

za použití úlomku betonu
rozbil skleněnou výplň
z bezpečnostního skla
vstupních dveří panelové-
ho domu, čímž způsobil
majiteli domu škodu ve

výši přesahující 10.000 Kč. Důvodem jeho
jednání, vybočujícího z mezí slušného lid-
ského chování, může být cokoliv. Dveře
se staly překážkou pro vstup do domu za
vytouženou přítelkyní, překážkou pro zís-
kání úkrytu před nepřízní počasí, terčem
vybití negativních emocí podnapilého
muže zkroušeného životem
a alkoholickými nápoji apod. Důsledkem
je však vždy poškození či zničení věci, ke
škodě toho, komu do té doby řádně plni-
la svoji funkci.
Pokud se nás taková skutečnost bez-
prostředně netýká, přehlížíme jí s tím, že
je přirozenou součástí dnešní společnos-
ti. V případě, že se sami staneme poško-
zenými, zaměří se náš vztek vždy proti
samotnému pachateli, přičemž si již

nevzpomeneme, jak jsme byli lhostejní
v podobné situaci, která se však stala
někomu jinému. Nechci touto myšlenkou
v žádném případě hájit předmětné zločin-
ce, kteří zajisté zaslouží potrestání. Chci
však vyjádřit názor a upozornit na žalost-
ný stav společenského styku, na míru
empatie a chladnoucí mezilidské vztahy.
Můžete samozřejmě tvrdit, že to není vaše
starost zajistit bezpečí občanů. O tu má
především pečovat Policie České republi-
ky a ve spolupráci s místními samosp-
rávami a dalšími organizacemi realizovat
preventivní i represivní opatření. Vždyť
žijeme v moderní společnosti, kde se dá
využít i řady nových technologií v rámci
situační prevence, směřující k zamezení
či znesnadnění páchání trestné činnosti,
jako jsou kamerové systémy, zabezpečo-
vací zařízení apod. Uvědomme si však, že
jsme bytosti společenské a bez vzájemné
spolupráce, solidarity, empatie a celkově
prosociálního chování jsou veškeré uvá-
děné prostředky málo účinné, či dokonce
bezvýznamné. Jak pro práci Policie
České republiky, tak zejména pro občany
samotné je takový to pozitivní způsob
společenského styku nepostradatelnou
součástí moderní demokratické spole-
čnosti a spokojeného života slušných
občanů. Moje rada proto zní: nebuďte
lhostejní ke svému nejbližšímu sociál-

nímu okolí, spolupracujte s policií
a pomáhejte ji tak naplnit model
Community policing - policii, která je slu-
žbou občanům, tedy pro vás.   

nprap. Bibiana Fuchsová, 
Policie ČR, OŘ Praha III

ZVÍŘE JAKO VĚC  
V jedné ordinaci v Horních Počernicích
byla nedávno utracena maličká, zcela
zdravá fenka toy pudlíka. Musela zemřít
jen proto, že ji už její rodina nechtěla
a nedala jí ani šanci, aby se o ni postaral
někdo jiný. Jak dlouho se ještě budeme
chovat ke svým nejvěrnějším přátelům
jako k věcem, které je možné kdykoliv
vyhodit jako nechtěnou věc do odpadků?
A kdy se veterináři alespoň pokusí hledat
řešení, jak zdravému ale nechtěnému
zvířeti pomoci a nepoužije hned nej-
krajnější prostředek? Tato fenka měla
možnost dál žít, snad by stačilo alespoň
zavolat do útulku.
V době, kdy se člověk jako samozvaný
pán tvorstva zdráhá přijmout legální euta-
nazii vůči sobě, je legální utrácení bez-
branných, zdravých a netrpících
domácích zvířat morálně-etickým parado-
xem pro laika a tím spíše pro veterináře.   

Věra Červenková

HLEDÁM RODINNÝ DŮM V POČERNICÍCH, NEBO
BLÍZKÉM OKOLÍ. DĚKUJI ZA NABÍDKU. TEL.: 776 650 155

Účetnictví kompletní DP. Tel.: 606 611 848

Koupím byt 2+1 v osobním vlastnictví, nebo družstevní
v Horních Počernicích, na Černém mostě. Tel.: 602 328 595

Zpracování daňových přisznání, 
vedení účetnictví, daňové evidence. 

Tel.: 281 923 071, 602 177 104, vacikova@email.cz

AUTOŠKOLA PRAHA 9 PŘIJME UČITELE
s učitel. průk. pro sk. B. Tel.: 603 418 333

Prodáme DB 3+1,
v případě zájmu volejte 603 302 158

INZERCEINZERCE

NÁZORNÁZOR
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MĚSTO ČELÁKOVICE
vyhlašuje konkurz na funkci 

ředitele/ky
Mateřské školy Čelákovice, 

J. A. Komenského 1586
Písemné přihlášky do konkurzního řízení

zašlete nejpozději do 15. 4. 2008 na adresu:
Městský úřad v Čelákovicích, 

nám. 5. května 1,
250 88 Čelákovice.

Pravděpodobný nástup 1. 8. 2008.
Podrobněji na www.celakovice.cz /novinky/

Veterinární klinika 
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží. 

Tel.: 326 991 099

Po - So  9-12 14-20 Pro všechny  věkové kategorie.
Mladé, střední a pokročilé i seniory.
Vybíráme hudbu podle vašeho
vkusu k poslechu i k tanci. Přijďte si
poslechnout 

O hudební produkci se starají a moderují: DJ Mirek (p.Horský),
DJ Jarin (p. Beneš), DJ Luboš ( p. Antoš). Přijďte se podívat.
Přijďte si zatancovat. Přijďte se seznámit.

Každou neděli od  17 -21 hod.

Restaurace FONTÁNA
V Horních Počernicích

KAŽDÝ DEN  
(PONDĚLÍ – NEDĚLE)   

MENU            59,-     
XXL MENU     89,-     

VÝHODNÉ MENU KAŽDÝ DEN 
OD 10 -14 HOD.

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 918 862 Po - Pá 9-16

www.veterinainfo.cz
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AUTODOPRAVA
ZEMNÍ PRÁCE

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁØSTVÍ.
Provádíme nové instalace, 

rekonstrukce, opravy, pøípojky. 
Tel.: 605 444 450

Kácení a řez vzrostlých stromů 
stromolezeckou technikou. 

Tel.: 606 527 091

Vedení účetnictví, daňové evidence,
daňové a účetní služby, zpracování

daňových přiznání. Tel.: 604 147 711,
e-mail: ucet.nictvi@seznam.cz

ÚVĚRY (BANKOVNÍ) NA KLÍČ. 
pjanousek@pjanousek.eu

Pohlídám vaše dítě, telefon 606 835 759

AUTOŠKOLA TRIUMF, HORNÍ
POČERNICE, výcvik sk. B, A, A1, kon-

diční jízdy, možnost splátek, jízdy
z místa bydliště. Tel.: 603 418 333, 281

920 134, www.triumf.kontakt24.cz, 
mail: j.ludvik@lam.cz.
Váš řidičák – náš cíl.

INSTALACE – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní čiště-

ní odpadu + kontrola kamerou. 
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

Mladá žena s dcerou shání práci,
i brigádně. Tel.: 607 734 093. 

Jen v H.P.

Diagnostika 21. století, zjištění
veškerých vašich nemocí, virů, bakterií.

www.abiron.cz, tel.: 731 768 623

Koupím rodinný dům
v Horních Počernicích. Vážný zájemce. 

Tel.: 775 975 810

Hledáme spolehlivou paní na úklid
bytu, 1x až 2x týdně, 100Kč/hod. 

Od 9.00 - 14.00. 
Volejte prosím tel.: 724 650 500

Pizzerie La Trattoria Turbanti 
přijme řidiče na rozvoz pizzy za velmi

výhodných platových podmínek. Volejte
prosím denně mezi 9.00 - 11.00 na tel.:
281 921 818, či pošlete svůj životopis

na emailovou adresu: pizza@turbanti.cz

Čištění koberců a mytí oken. 
Cena 10Kč/1m2. Dále půjčujeme stroj

na čištění koberců - 250Kč/den. 
Tel.: 605 567 053

Koupím menší stavební parcelu
v H. Počernicích. Za zavolání děkuji.

Tel.: 603 746 340

soukromá speciálně 
pedagogická poradenská praxe
Mgr. Dana Vojtovičová

PREVENTIVNÍ A NÁPRAVNÉ PROGRAMY PRO
PŘEDŠKOLNÍ DĚTI, DĚTI S ODKLADEM

ŠKOLNÍ DOCHÁZKY, ŠKOLNÍ DĚTI 
A STŘEDOŠKOLÁKY

diagnostika a nápravy specifických poruch učení 
(dyslexie...), náprava grafomotorických obtíží (nesprávný

úchop psacího náčiní, správný rozvoj psaní)

KRAMOLNÁ 2454/31A,P9 - H. POČERNICE
TEL.: 281 926 156, 608 863 652, 

E-MAIL: dvojtovicova@seznam.cz



březen 2008Hornopoèernický zpravodaj

INZERCE 35



INZERCE

Hornopoèernický zpravodajHornopoèernický zpravodaj březen 2008


